

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2725 Lwów, czwartek 18 maja 1939 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 134

FRANCUSKIE PROPOZYCJE DO ROZMÓW ANGLIEJSKO-SOWIECKICH

Doniosłe spotkanie Halifaxa z prem. Daladier'em i Bonnet'em

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—1. r.). Polityczny korespondent „Star” donosi, że odpowiedź rosyjska na kontropropozycję angielską rozważana będzie dziś na zwyczajnym plenarnym posiedzeniu gabinetu.

Niektóre punkty odpowiedzi wyrażać będą rozważania wspólnie z rządem francuskim. Ze strony rządu francuskiego wysunięty został projekt

POTRÓJNEGO PAKTU WZAJEMNEJ POMOCY MIĘDZY FRANCJĄ, ANGLIĄ I ROSJĄ W NADZIEI, ŻE BĘDZIE ON MOGŁ STANOWIĆ PODSTAWĘ KOMPROMISU MIĘDZY ROZBIJNIAMI PROPOZYCJA MI ANGLI I ROSJI.

Ta ostatnia nadała się pełnego przyrzeczenia wojskowego, przewidującego akcję na wypadek napadu na jedno z tych państw. W bieżącym tygodniu nie oczekuje się postępu w rokowaniach, które ruszą ewentualnie z niedługo.

W CZASIE ZJAZDU GENEWSKIEGO PRZEDSTAWICIELI FRANCJI, ANGLII I ROSJI.
Podczas zapowiedzianej na piątek

debaty zagranicznej w Izbie Gmin, premier Chamberlain złoży tymczasowe oświadczenie o stanie rokowań z Rosją. Lord Halifax wyjedzie w sobotę rano samolotem do Paryża, gdzie

Za jaką cenę państwa zachodnie udzieli pożyczki Hiszpanii

Paryż, 17. 5. (PAT) Pobyt van Zeelanda w Paryżu, według informacji Agencji Reutera,

jest związany z rozmowami w sprawie pożyczki hiszpańskiej. Rozmowy te toczą się z przedstawicielami banków holenderskich, szwajcarskich, belgijskich i brytyjskich. Mają one charakter rozmów wstępnych. Przede wszystkim zależy na sprecyzowaniu gwa-

ODBĘDZIE ROZMOWY Z DALADIEREM I BONNETEM przed udaniem się na sesję Rady Ligi Narodów do Genewy.

Paryż, 17. 5. (PAT) Lord Halifax, który zatrzymał się w Paryżu w dro-

rancji, jakie może ofiarować Hiszpanii.

Chociaż w kolach oficjalnych zaprzeczano wczoraj pogłoskom o pożyczce hiszpańskiej na rynku francuskim, w kolach finansowych znacząca jest

zaprzeczenia te nie przesądziła jednak tego, co może nastąpić w przyszłości.

dze do Genewy, odbył wczoraj na Quai d'Orsay rozmowy z premierem Daladier i ministrem Bonnet. Halifax opuścił Paryż wieczorem o godz. 22-ej.

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.) Rząd sowiecki zawiadomił wczoraj rano telegraficznie sekretariat generalny Ligi Narodów, iż na posiedzeniu Rady Ligi Narodów, rozpoczynającym swe prace w poniedziałek w Genewie, będzie reprezentowany przez ambasadora Majskiego.

Znowu mowa kanclerza

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—1. r.). W niemieckich kolach politycznych oczekują, że Hitler wylosi w bieżącym miesiącu drugą wizytę mową polityczną, prawdopodobnie o podpisaniu sojuszu wojskowego niemiecko-włoskiego, które ma nastąpić 21 bm

Demonstracyjna inspekcja kancl. Hitlera

Poważne zaniedbania na „linii Zygryda“

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—1. r.). Podróż inspekcyjna Hitlera, mająca na celu wpojenie w niemiecką opinię publiczną przekonania, że granica zachodnia Rzeszy jest całkowicie zabezpieczona, odbywa się w dalszym ciągu przy widocznym nadawaniu jej możliwie największego rozgłosu. W ramach tej podróży, głównodowodzący armii niemieckiej gen. Brauschitz wygłosił do przywódców partyjnych, towarzyszących Hitlerowi w podróży przemówienie, w którym za deklaratywnie absolutną wierność armii Hitlera.

Armia niemiecka — mówił gen.

Brauschitz — stanowią nie tylko niezobowiązujący bastion, ze stali i żelaza, ale także jest niezniszczalnym murem ducha bojowego i bezwzględnej wierności.

Jestemy armią narodową, czego najlepszym dowodem jest niezwykła solidarność, jaka łączy korpus oficerski z podoficerskim. W zakończeniu mównicy przeciwstawił się rozpowszechnianej w niektórych ośrodkach zagranicznych opinii, jakoby dłuższy pobyt w fortifikacjach wywierał destrukcyjny wpływ na ducha bojowego załóg żołnierskich.

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—1. r.). Podróż inspekcyjna podjęta przez Hitlera z gen. Brauschitzem, do zachodniego pasa fortyfikacyjnego ujawniła szereg

poważnych zaniedbań w systemie umocnień linii Zygryda.

Według autorytatywnych twierdzeń niektóre odcinki, zwłaszcza na północny nie są jeszcze gotowe.

Władze wojskowe Rzeszy zarządziły przyspieszenie budowy niewykończonych jeszcze odcinków linii Zygryda, które ukończone mają być ostаточно do dnia 1. lipca br. Na ten termin kładł szczególny nacisk kanclerz Hitler.

Inspektor pracy na Górnym Śląsku

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.). Główny Inspektor Pracy, dyr. M. Klott przeprawił w tych dniach inspekcję na Górnym Śląsku i w Krakowie, odbywając szereg konferencji z przedstawicielami organizacji pracodawców i związków robotniczych Górnego Śląska, oraz zagłęb: dąbrowskiego i krakowskiego.

W związku z pobylem dyr. Klotta na tych terenach posłużyte zostały znaczące rokowania o umowę zbiorową dla pracowników umysłowych zagłęb krakowskiego i dąbrowskiego.

Odwolano Kongresu PPS

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—1. r.). Centralny wydział PPS postanowił odwołać, zgodnie z życzeniem organizacji partyjnych PPS 25. kongres partyjny. Następnym terminem ustalony będzie w najbliższym czasie. Natomiast zwolniona będzie do Warszawy 18-go czerwca Rada Naczelna PPS.

Dementi

Citta del Vaticano, 17. 5. (PAT) Agencja Havasa donosi, iż w kolach watykańskich zaprzeczają jako „pozbawionej wszelkich podstaw wiarygodności” jakoby mąż Maglione miał udzielić do różniczek stołec: europejskich.

Mussolini na granicy francuskiej

Turyń, 17. 5. (PAT) Mussolini odwiedził wczoraj kilka miast, położonych w pobliżu granicy francusko-włoskiej.

W Suesie był obecny podczas odsłonięcia pomnika Augusta, który

niedawno podarował temu miastu. Następnie udał się do Bardonecche, ostatniej stacji włoskiej na linii kolejowej, łączącej Francję z Włochami, gdzie odbyła się uroczystość otwarcia zabudowań kolonii lotniczej.

PRZYBORY WOJSKOWE, POLICYJNE, PRZYSŁ. WOJSK. CZAPKI AKADEMICKIE, STUDENCKIE I SZKOLNE oraz WYROBY SKÓRZANE
J. MAJOROWA Lwów, Sykstuska 10
(Gmach P. K. O.) 416 Telefon 112-70

Ambasador hiszpański opuścił Francję

Paryż, 17. 5. (PAT) De Lequerice ambasador Hiszpanii w Paryżu, opuścił Francję i udał się do Bilbao. Powrót jego spodziewany jest na 24-gr maja.

„Empress of Australia” na rzece św. Wawrzyńca

Quebec, 17. 5. (PAT) Kolo godzinny 13-tej parowiec „Empress of Australia” wypłynął na wody rzeki św. Wawrzyńca, znajdując się w odległości 475 mil od Quebec.

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU

Projekt ustawy o kredytach dodatkowych na r. 1938-39 — Ratyfikacja ustawy o cieniu wyrobów chemicznych z Anglii — Zwiększenie obrotów towarowych ze Zw. Sowieckim

Warszawa, 17. 5. (PAT). Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu. W obradach wzięli udział członkowie rządu z premerem gen. Sławojem-Skladowskim na czele.

Na wstępie Marszałek Makowski za wiadomości o przyjęciu przez Senat bez zmian 8 projektów ustaw, m. in. o upoważnieniu Prezydenta do wydawania dekretów, oraz podał do wiadomości Izby, że Przesz Kady Ministrów nadał odpowiedź na interpelacje p. Dudkiewicza w sprawie działalności koncernu Philipsa w Polsce, p. Wawrzyszewicza w sprawie gospodarki władz kahalnych gminy żydowskiej w Rzeszowie i p. Wyszynskiego w sprawie przerwy w przyznawaniu ulg dla wierców poszukiwawczych.

Pos. gen. Żeligowski: Proszę o głos, Marszałek! W jakiej sprawie?

Pos. Żeligowski: W sprawie użeczenia namiotów b. Marszałka Sejmu Walego Sławka.

Marszałek: Tego dziś nie mamy na porządku dziennym. Może Pan będzie łaskaw zgłosił odpowiedni wniosek, to go umieszczę na porządku dziennym.

W pierwszym czytaniu odesłano następnie do komisji rządowe projekty ustaw o Wojsk. Szkole Głównej Inżynierii i o uprawnieniach Państw. Instytutu Geologicznego w zakresie prac górniczych i terenowych.

Pos. Głowacki zreferował z kolei projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1938/39. Projekt ten przewiduje zwiększenie wydatków w grupie b części 15 „Ministerstwo Poczty i Telegrafów” o ogólną sumę 10 mln. zł.

Sejm przyjął projekt ustawy w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Głowacki zreferował następnie projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1938/39. Kredyty dodatkowe, objęte projektem ustawy, służą na pokrycie koniecznych wydatków, związanych z emisją i biciem bilonów.

Sejm projekt ustawy przyjął w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Pankiewicz zreferował sprawę ratyfikacji porozumienia z W. Brytanią o cieniu pewnych wyrobów chemicznych. Poprzednie porozumienie w tej sprawie wygasło z końcem roku 1938, a dnia 9 czerwca zawarte zostało porozumienie treści analogicznej, jednak z zmniejszeniem liczby artykułów korzystających ze znizki celnej przy imporcie do Polski.

Ustawę ratyfikacyjną przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Zieliński zreferował sprawę ratyfikacji umowy z Rzeszą niemiecką w sprawie granicznego odciążenia rzeki Drwęcy.

Ustawę ratyfikacyjną przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Szczętt-Niemierowicz zreferował projekt ustawy o ratyfikacji porozumienia z ZSRR w sprawie statusu prawnego przedstawicielstwa handlowego ZSRR w Polsce.

Sejm przyjął projekt ustawy w 2 i 3 czytaniu.

Pos. Szczętt-Niemierowicz zreferował następnie projekt ustawy o ratyfikacji układu handlowego ze Związkiem Sowieckim.

Z umów wyłączono są w przywozie towary luksusowe, jak wino, kawior, owoce — obejmując one natomiast surowce, co w obecnej sytuacji europejskiej jest szczególnie ważne. Surozadac będącymi z Sowiec przed wszystkim rude manganu, bawełne, koncentraty azypytowe (fosforyty), futra, tytoni i inne surowce o mniejszym znaczeniu. Wywozić będziemy przede wszystkim węgiel w ilości 900.000 ton rocznie, co pozwoli na umieszczenie na rynku zagranicznym nadwyżki węgla karwiskiego.

Dalej wywozić będziemy wyroby tekstylne, a więc bawełniane (wyro-

by łożdki), wełniane i półwełniane, krytokaty itp. Posa tym eksportować będziemy wyroby włókiennicze, cynk i wyrob z cynku, wyroby metalurgiczne, maszynny przedziałnicze i t. p.

Sejm przyjął projekt ustawy w 2 i 3 czytaniu.

Porządek dzienny został wyczerpany.

Wtorek od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU

Wiceminister Szembek przyjął posła Litwy p. Szaulisa.

Skanawy w procesie Kucharski odwołak W. Kucharski, wniósł prośbę do Izby Adwokackiej o skreślenie go z listy adwokatów. Nadmienić należy, że przeciw Kucharskiemu toczy się postępowanie dyscyplinarne.

W Puszczynie arszost, Marja Błaszczak za rozpowszechnianie swastyki nar. socjalistycznych.

W Stanisławowie — o czym już donosiliśmy — zakończył się proces o zabójstwo I. Schwalbego. Sad skazał Katarzynę Wolczuk na 14 lat więzienia i utratę praw obywatelskich na 10 lat, a B. Kopolcowa na 12 l. i 10 lat utraty praw.

W Białym M. Antoniuk z Kuchar (Pow. Kowal) podpisał z powodu nieśwadek rodzinnych stołec, po czym wyjechał do ognia, ponosząc śmierć. Wskutek pożaru spłonęło 30 domów i 44 budynków gospod.

ZA GRANICĄ

Prezydent republiki fińskiej, przedłożył parlamentowi projekt ustawy o wyjątkowym stanie na wypadek wojny. Ustawa ta daje prezydentowi dyktatorskie prawa w dziedzinach gospodarczych i wojskowych.

Jugosłowiański minister spraw zagranicznych Markowicz wysłał do ministra Ciano depeszę, w której podziękował za zgóbowanie mu we Włoszech przyjęcie.

Achimod Zogu skierował na ręce sekretarza gen. Ligii Narodów pismo, w którym wyraża protest przeciwko zajęciu Albanii przez Włochy.

Duński książę następcą tronu przybył w towarzystwie małżonki do Anglii w drodze powrotnej ze Stanów Zjednoczonych.

Żydowska rada narodowa w Jeruzalemie postanowiła proklamować na czwartek, dzień, w którym ogłoszony zostanie nowy projekt brytyjski dla Palestyny, strajk generalny.

W Nowym Jorku 6 bandytów ubrojenych w karabiny maszynowe i rewolwery, dokonało napadu na jeden z banków w śródmieściu Nowego Jorku. Bandyci, zabrawawszy 35 tysięcy dolarów, zdołali uciec.

Prezydent Argentyny Ortiz podał dekret zakazujący wszystkim związkom i stowarzyszeniom zagranicznym działalność związaną z polityką i krajów macierzystych. Dekret zabrania używania mundurów partyjnych.

Donoszą z Santiago, że weszło w życie postanowienie władz chilijskich, zawiązujące na przeciąg jednego roku wszelką imigrację do Chile.

W Kopalni soli w Morro Velho (Chile) nastąpiła poważna eksplozja, w której zginęło 11 górników, a dziełsiki zostały rannych.

NASZA REKLAMA -- TO NISKIE CENY!

| | |
|---------------------------------|--------------------------------|
| Krepony deseniowe . . . 1'25 | Batyszy 6 kolorowe . . . 1'55 |
| Markizety 5 kolorowe . . . 1'45 | Zagraniczne krepony . . . 2'50 |

DOM MODY L W O W
HOTEL EUROPEJSKI

Zmiany na sowieckich placówkach dyplomatycznych

Warszawa, 16. 5. (ATE). Ustąpienie ze stanowiska komisarza spraw zagranicznych Litwinów, wywołało już dwie domowe zmiany na zagranicznych placówkach sowieckich. Przed paru dniami mianowany został ambasador w Warszawie dotychczasowy poseł sowiecki w Atenach — Szaronow, zaś przed kilku dniami ustąpił dotychczasowy ambasador sowiecki w Waszyngtonie — Trojanowski, a na jego miejsce mianowany został — Umanicki.

Szaronow należy do najbardziej zaufanych ludzi Stalina.

Wskazuje na to fakt, iż zaimował on bardzo trudną placówkę w Grecji, gdzie sytuacja była skomplikowana, gdyż poprzednik Szaronowa — Barmin, odmówił powrotu do Z. S. R. R. Obecny awans Szaronowa na ambasadora w sowieckim w Warszawie, wskazuje na to, iż musiał on dobrze wywiązać się z powierzonej mu trudnej misji w Atenach.

Umanicki zmany był w szerokiach kołach politycznych Moskwy, jako tłumacz wywiadów, udzielonych przez Stalina w r. 1934 dziennikarzom angielskim i amerykańskim.

Zmiany, jakie już zaszły i jakie prawdopodobnie jeszcze zaszła wśród sowieckich kół dyplomatycznych, są wynikiem rozwiniętej na szeroka skalę akcji nowego ministra spraw zagranicznych, a równocześnie premiera Z. S. R. R. — Molotowa. Akcja ta jednak, dość rozmaicie komentowana przez przedstawicieli prasy zagranicznej, chwilowo nie będzie dotyczyła zmiany kierunku i linii postępowania sowieckiej dyplomacji, zastępcy,

modyfikuje natomiast metody i sposoby wykonania dyktetyw z Kremla.

Te właśnie metody i cała dotychczasowa technika prac sowieckich placówek dyplomatycznych, stały się jedną z przyczyn ustąpienia dotychczasowego ministra spraw zagranicznych — Litwinowa.

Osoba Litwinowa w dobie upadku znaczenia Ligii Narodów okazała się niedopowiednią w zmieniłej sytuacji międzynarodowej i postanowiono zastąpić ją osobą Molotowa, zajmującego w hierarchii sowieckiej wysokie stanowisko. Faktycznym zaś kierownikiem sowieckiej polityki zagranicznej są w poprzednio w okresie działalności Litwinowa, jak i obecnie był i pozostał Stalin.

Rząd sowiecki przesądził o zmianie na placówkę w Waszyngtonie, ażeby

za pośrednictwem nowego ambasadora, opartej nowymi zmianami do okoliczności instrukcjami nawiązać bliższe i ściślejsze stosunki ze Stanami Zjednoczonymi. Bowiem placówka w Waszyngtonie jest placówką, do której Z.S.R.R. przywiązuje specjalną wagę.

Na podkreślenie zasługuje tu okoliczność wymiany depesz utrzymanych w ciepłym tonie pomiędzy prezydentem Z.S.R.R. — Kalininem i prezydentem Rooseveltem z okazji ordędia prezydenta Stanów Zjednoczonych. Postanowiono więc wysłać teren przyszłych, ewentualnych sukcesów. Placówka sowiecka w Waszyngtonie jest bowiem „środkiem dyspozycyjnym” polityki sowieckiej dla całej „strefy amerykańskiej”, na którą dzisiaj Sowjety liczą bardzo poważnie.

Akcja wczasów pracowniczych objęła niemal cały kraj

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.). Społeczna na akcja wczasów w roku bieżącym ujęta w stale mara organizacyjnie rozwija się znacząco, natrafiając na coraz żywsze zrozumienie i zainteresowanie szerokich warstw pracowniczych.

Liczne organizacje społeczne i oświatowo-kulturalne, oraz zawodowe od szeregu lat prowadzą akcje wczasów w rozmaitej formie. Na Śląsku przyjęły się dwutygodniowe wyjazdy krajoznawcze z zakwaterowaniem w podgajach turystycznych. W Ł. w. ponad 1500 robotników z urzędniczków,

„Wspólnoty interesów” korzystało z takich wycieczek, w r. b. podobną akcję rozpoczęła i huta w Trybnie na Śląsku za Polą, poza tym dobrze się rozwijają obozy wodne i stałe, zakwaterowane w namiotach lub barakach, ośrodki wypoczynkowe w domach wypoczynkowych, lub wsiach leśniczowskich.

Szczególne to ostatnia forma spędzenia czasu urlopowego w odpowiednio zagospodarowanej wsi na największe szanse rozwoju, zapewniając wygodną kwatery i wyżywienie dla wyjeżdżającego na urlop, oraz dla jego rodziny.

PRZED PRÓBĄ SIĘ

(j) Jeszcze kilka dni dzieli nas od terminu wyborów samorządowych we Lwowie. W nadchodzących ażełdzie, przy urnie wyborczej, spotkają się uprawnieni mieszkańcy Lwowa, by spełnić swój obywatelski obowiązek i na ratusz wprowadzić nową Radę Miejską.

Wyniku wyborów przewidzieć jeszcze nie można. Można jednak z całą pewnością powiedzieć, że wynik byłby o wiele lepszy, gdyby społeczeństwo polskie poszło do wyborów zgodnie z jedną, wspólnie ustaloną listą. Niestety, tak się nie stało. Nie będziemy tu przypominać prób pojednawczych, nie mamy zamiaru rozwałkować przebiegu wstępnych pertraktacji. Sprawa jest dobrze znana. Reka, wyciągnięta do zgody zawisa w powietrzu, bo jedni ze względu na „zasadniczych”, — drudzy ze względów „ideowych” nie chcieli podać swojej dłoni, Apostołowie „szerokiej konsolidacji” ukazyli właścicielom oblicze.

Rozeszły się drogi społeczeństwa polskiego we Lwowie. Do wyborów samorządowych idą trzy polskie ugrupowania, wystawiono trzy odrębne zespoły kandydatów i na trzy części podzielono głosy polskich wyborców. Sam ten fakt jest już porażką Polaków, bo do walki wyborczej stanęli dwóch zorganizowanych i jednolitych partnerów, Żydzi i Ukraińcy.

Kilka dni zaledwie dzieli nas od terminu wyborów. Nie ma już czasu na dalsze próby kompromisu. Zresztą, sądząc z dotychczasowych smutnych doświadczeń, próby takie byłyby bezcelowe i mogłyby być wyszkańskane jako objaw słabości. Pozostało tylko jedno: wyczerpie wszystkie siły w tym kierunku, aby ani jeden polski głos nie został stracony! To jest postulat zasadniczy, od którego całkowicie zależy polski charakter przysięskiej Rady Miejskiej.

Oddać głos, to jeszcze nie wszystko. Lista wyborcza osiąga wtedy pełny sukces, jeśli głosy wyborców pałają solidarnie na określony zespół kandydatów. Wszelkie intrzygi i łosnie jednej listy, rozbieżności głosów na poszczególnych kandydatów — osłabiają, a czasem wręcz uniemożliwiają zwycięstwo. Metoda ta jest niebezpieczna, ale jest też bronia obosieczna. Poszkodowani są po obu stronach, — tak czlowioi kandydaci, jak również i ci, którzy usiłowali upiec własną pieczeń. Wyборы krakowskie są tu najlepszym przykładem.

Powiedzieliśmy już, że Polacy ponieśli porażkę przez rozbieżności głosów na trzy grupy. Porażka ta jednakże nie oznacza klęski. Masowy udział ludności polskiej może w dużej mierze wywnozić brak jednomyślności i zgody, szczególnie tam, gdzie okręgi wyborcze są zagrożone przez Ukraińców czy Żydów. Żydzi na ogół mieszkają w większych skupieniach i walka w tych okręgach będzie nierówna. W innych okręgach natomiast mniejszość żydowska nie stanowi niebezpieczeństwa. Inaczej jest w odniesieniu do mniejszości ukraińskiej, która rozprószona po całym Lwowie, a zwłaszcza na peryferiach, może wy-

korzystać z rozbieżności głosów i łatwo przeprowadzić swoich kandydatów. Niebezpieczeństwo jest tym większe, że Ukraińcy wystawili tylko jedną listę i głosować będą masowo. Pod tym względem zagrożone są szczególnie następujące okręgi:

Okręg VII, obejmujący okolice ul. Piaskowej, część Zniszenia i ul. Zamartynowską i

Okręg XX, obejmujący część Zamartynowa i Klenarowa. To są najbliższe punkty, skąd łatwo może przybrać niespodziewane uderzenie, wymagają więc zwojonej czujności i solidarności wszystkich Polaków tych dzielnic.

Mniej zagrożony jest Okręg XI, obejmujący okolice Dworca Łyczakowskiego, Krzywczew, Pasiek Łycz-

kowskich, Filipówki, ul. Rowadzkowskiej (Zilonie) i Nowego Lwowa, Okręg XIII, tj. ul. Chorażczyzny, Ossolińskich, Cytadeli, Pelczyskiej, Stryskiej, Kadeckiej, Wulcekiej, Grochowskiej i Kulparkowa, — oraz Okręg XV, mianowicie ul. Na Bajkach, Listopada, Zadróżańska, Tokarskiego i Szumlańskich.

W tych okręgach, mniej lub więcej zagrożonych, ani jeden polski głos nie może być zmarnowany! To jest twarde nakaz, podkorywany troską o zadokumentowanie polskiego charakteru Lwowa.

Jestemw niemal w przededniu próby sił. W najbliższą niedzielę ukaże się, czy na ratusz wejdą ludzie, którzy w krzepkie dłonie ują gospodarce miejską, czy ludzie, którzy w sal Rady Miejskiej upatrzą przed szkołę do szerszej działalności politycznej. Moment ten jest niewątpliwie bardzo ważny dla przyszłego rozwoju miasta, ale ważniejsze jest to, by w Radzie Miejskiej zasiadło jak najwięcej Polaków.

Trzy wielkie wygrane w jednym dniu!

15.000 na nr 153757 **10.000** na nr 123498

na nr 93032

na nr 153757 na nr 123498

oral wiele wygranych poniżej 10.000 zł pedo na losy zakupione w niezmiennie szczęśliwej Kolekturze

„NADZIEJA”

CENTRALA: LWÓW, LEGIONÓW 11
Oddziały miejskie w Warszawie

Szczęśliwe losy i, kiesz już nadeszły! „NADZIEJA” NIGDY NIE ZAWODZI!

Ogłoszenie ustawy o upoważnieniu Prezydenta R. P. do wydawania dekretów

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.)
W Dzienniku Ustaw z 16 bm. ogłoszono urzędowo tekst przyjętej ostatnio przez Izby Ustawodawcze ustawy o upoważnieniu Prezydenta R. P. do wydawania dekretów. Jak wiadomo

ustawa ta upoważnia Prezydenta R. P. do wydawania do dnia otwarcia najbliższej sesji, wzywa-

nej, dekretów w zakresie spraw gospodarczych, finansowych i obrony Państwa z wyjątkiem zmiany rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 13 października 1927 r. o stabilizacji złoto-g.

Ustawa o pełnomocnictwach dla Prezydenta R. P. weszła w życie z dniem 16 bm.

Audjencie u p. premiera

Warszawa, 17. 5. (PAT.) Pław prezyd. Rady Ministrów gen. Sława Skłodowska przyjął wczoraj posła na Sejm Wojciecha Wydrę, po czym na premier przyjął posłów Minberga i Trockenheima.

Str. Narodowe w Grudziądzu wycofało protest wyborczy

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.) Klub radziecki Stronnictwa Narodowego w Grudziądzu wycofał protest przeciw wyborom do Zarządu Miejskiego. Wskutek wycofania protestu Zarząd Miejski rozpocznie normalną prace.

Bojkot filmów niemieckich

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.) Zarząd związku teatrów świetlnych na województwo śląskie powołał uchwale, wzywając wszystkich wchłonków do zaprzestania wyświetlania filmów produkcji niemieckiej.

Powrót z nieudanej misji

Stambul, 17. 5. (PAT.) Ambasador von Papen przybył z Ankarę do Stambulu. Wczoraj wieczorem opuścił on Stambul, udając się w dalszą drogę do Berlina.

Zawiadomienie

Z dniem 15-go b. m. kantor „Dziennika Polskiego” czynny będzie w niedzielę i święta tylko do godziny 10-tej rano.

ADMINISTRACJA
„DZIENNIKA POLSKIEGO”

Jugosławia nie przystąpi do „osi”

Powrót ks. Regenta do Białogrodu

Białogrod, 17. 5. (PAT.) Ks. regent Paweł i księżna Olga, przybyli do Białogrodu wczoraj o godz. 9.30. Na dworcze powitali ich członkowie rządu, przewodniczący senatu izby reprezentantów oraz posłowie włoski w Białogrodzie.

W kołach politycznych, jak znawca Havas, podkreślała, iż podczas podróży ks. Pawła we Włoszech nie zawarto żadnego

nowego układu, a wszelkie pogłoski na ten temat są wytworem fantazji.

Rozmowy ks. Pawła i min. Markowicza z włoskimi meczami stanu miały na celu potwierdzenie przyjaźni stosunków, istniejących między Włochami a Białogrodem od czasu zawarcia układu pomiędzy obu państwami w r. 1917.

Karabiny maszynowe strzegą lotniska w Amsterdamie

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.) „Evening Standard” donosi, że w porcie lotniczym w Amsterdamie zmontowane zostało t. zw. gniazdo karabinów maszynowych i że port strzeżony jest dniem i nocą.

Celem tej obrony ma być jakoby niedopuszczenie do lądowania nieprzyjacielskich samolotów transportowych z oddziałami wojskowymi, które mogłyby opanovać lotnictwo amsterdamskie.

Kto wygrał?

Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.—l. r.) — W wczorajszym ciągnięciu 4 klasy Loterii Państwowej padły następujące główne wygrane:

10.000 zł. na nr. — 29865.
50.000 zł. na nr. — 93032.
15.000 zł. na nr. — 11167 153757.
10.000 zł. na nr. — 1368 101855 122498 140177.
5.000 zł. na nr. — 38648 50451 75175 161515.
2.500 zł. na nr. — 22955 36968 55346 63462 70919 72320 123446 120126 134348 141780 155020 159801 160846.

2.000 zł. na nr. — 7657 16390 17105 28951 34640 35713 50911 53268 55417 59045 66154 79166 123298 138207 147158.

1.000 zł. na nr. — 175 1310 1790 1891 4645 7151 7738 9808 10222 10800 14020 22665 34328 34339 46925 48490 52155 57581 61607 64742 68337 69781 80864 87484 96759 100217 101034 117066 130280 130885.

Odpowiedź państw północnych na propozycje Niemiec złożona zostanie jednocześnie

Stokholm, 16. 5. (PAT). „Nya Dagligt Allehanda” donosi z Paryża, że szwedzki minister spraw zagranicznych Sandler w związku z odłożeniem posiedzenia Rady Ligi Narodów, zatrzymał się w Paryżu.

W bieżącym tygodniu oczekiwane są odpowiedzi czterech państw północnych na niemiecką propozycję, dotyczącą pakietu agresji.

Odpowiedzi te zostaną ogłoszone jednocześnie przez posłów odnośnych państw w Berlinie. Wobec nieobecności min. Sander'a, odpowiedzi Szwecji będzie podpisywana w zastępstwie przez radcę stanu Westmana.

Diennik donosi poza tym, że Szwecji, Norwegii i Finlandii będą jednobramujące.

natomiast jeśli chodzi o stanowisko Danii, to z Kopenhagi donoszą, iż duński minister spraw zagranicznych Munch w wygłoszonym wczoraj przedewtorem oświadczeniu, że odpowiedź na te w sprawie na specjalne warunki, w jakich kraj ten się znajduje, może różnić się od odpowiedzi pozostałych trzech państw.

Minister Bunch dodał, że „okoliczności tej tej nie uważa za pomyślną”. Dziennik

nik pisze w zakończeniu, że stanowisko państw północnych w sprawie propozycji niemieckiej świadczy wobec Berlina o ich

niezachwianej woli utrzymania neutralności, a także o gotowości obrony te neutralności w razie potrzeby z bronią w ręku.

Katastrofalny pożar w fabryce sprzętu lotniczego

Stokholm, 16. 5. (PAT). Na przedmieściu Stokholmu Ulrunda wybuchł zrozywny pożar w fabryce korbek, który

przerucił się na pobliską fabrykę części zapasowych do samolotów oraz sprzętu radiowego.

Pożar uszczono po blisko 3-godzinnej akcji wszystkich oddziałów stocholmskiej straży ogniowej. Straty wynoszą kilkaset tysięcy koron.

Władze prowadzą energiczne dochodzenie celem wykrycia przyczyny pożaru.

Stokholm, 16. 5. (PAT). W r. b. zanotowano swyjątkowo duży napływ kandydatów do szwedzkiej szkoły oficerskiej marynarki wojennej. Po raz pierwszy od wielu lat ilość kandydatów przekroczyła liczbę wolnych miejsc.

ROLLS RAZOR
APARAT DO GOLENIA NA CAŁE ŻYCIE!



SKŁAD GŁÓWNY:
A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARIACKI 11

6 miliardów franków na „pożyczkę pokoi”

Paryż, 16. 5. (PAT). Subskrypcja 5 proc. „Pożyczki pokoi” r. 1939 otwarta wczoraj rano, została zamknięta popołudniu. Preliminarzowa kwota subskrypcji 6 miliardów franków pokryta była w rotówce jeszcze przed południem.

Włochy są nieprzygotowane do długiej wojny

Cel inspekcji fortyfikacji przez Hitlera

Reakcja kół paryskich na mowę Mussoliniego

Paryż, 16. 5. (PAT). Prasa paryska komentuje bez większego wrażenia przemówienie turyskie Mussoliniego, podkreślając, że jest ono pierwszym z cyklu 8 przemówień.

Dzienniki paryskie podkreślają z naciskiem, że obecna kampania przemówień Mussoliniego zbiera się z inspekcją dokonywaną przez Hitlera na linii fortyfikacji niemieckich nad granicą francuską.

Dziennik „Paris Soir” w depeszy swej go korespondentem rzymskiego, traktuje te inspekcje fortyfikacji niemieckich przez kanclerza jako gest solidarności ze strony Niemiec pod adresem Włoch, obciążony na podkreślenie, że Niemcy udzieli 10-procentowego poparcia restrykcjom włoskim w stosunku do Francji. Specjalny wysłannik „Paris Soir” do Rzymu Barres, analizując politykę swej

fa rządu włoskiego, podkreśla, że myślał on sobie zadać pytanie czy Włochy przyjdą w stanłe stawić przed długi czas czło napiećciu wojennemu i czy sojusznik niemiecki Włoch, z swej strony mogą być pewne zwycięstwa. W związku z tym Włochy musiałby postawić sobie pytanie, czy nie lepiej wobec tego zdecydować się na przewlekanie sprawy. Barres uważa mo być turyską Mussoliniego za dowód, że

polityka włoska pójdzie właśnie po tej linii przewlekania, „Temps” w artykule wstępnym, komentując mowę Mussoliniego, oświadcza ze swej strony, że zwrot o wężach, które zacisnęły się w sytuacji europejskiej, której i która można będzie ewentualnie rozciąć bez używania miecza jest językiem roszadnym, jednak dając, który w tych słowach, przytoczonych powyżej, wypowiedział się niejako na rzecz procedury negocjacyjnej, podkreślając iż niejako ponad metodę stosowania siły, nie zawahał się — pisać „Temps” — pozycyjnemu aluzji do siły wtedy, gdy mówił, że nieczar twarzą rzeczywistości jest bardziej pożądana niż długa niepewność. Jest to teza podlegająca zakwestionowaniu — pisać „Temps” — gdyż pokój nawet niepewny, uciążliwy, jest więcej wart, niż wojna, która byłaby katastrofą.

Mussolini na inauguracji zakładów samochodowych

Turyń, 16. 5. (PAT). Mussolini okonał wczoraj rano uroczyste inauguracji nowych zakładów firmy Fiat. Mussolini wygłosił krótkie przemówienie nie wysłuchane przez okł 50 tys. zebranych na inauguracji robotników.

Ambasador Sowietów u ministra Bonetta'a

Paryż, 16. 5. (PAT). Min. Bonnet przyjął wczoraj po południu ambasadora ZSSR w Paryżu.

Ruchy floty niemieckiej

Londyn, 16. 5. (PAT). Około godziny 15:45j przez pas De Calais strzeżone plynęło 6 torpedowców niemieckich i jeden statek-cysterna. Okrety te podążały w kierunku wschodnim. Wszystkie torpedowca z wyjątkiem jednego były znaczone porządkowymi liczbami.

Ostatnie wiadomości z miasta

(a) Zgon ofiary wypadku samochodowego, 28letnia Lola Gross, córka kupca ze Sycyniów, która w dniu wczorajszym potracona przez samochód w ul. Kazimierza Wielkiego, doznała rozbitcia głowy, zmarła na sali szpitalnej.

Komentarze prasy niemieckiej do mowy Mussoliniego

Berlin, 16. 5. (PAT). Po mowie Mussoliniego niemieckie czynniki polityczne kładą nacisk na stwierdzenie, że opinia świata przyjęła mowę Mussoliniego z wielką uwagą. Zdaniem niemieckich czynników politycznych, Warszawa zrozumiała, że nadzieje jej na rozluźnienie ości są płonne.

„Nachtaubsage” zauważa, że „demokracje nie przą do wojny dalekiej, że obawiają się, iż mogłyby ją przegrać”. Za to stosują one — zdaniem dzienni-

ka — wszelkie środki polityczne, wojskowe, gospodarcze i uczuciowe, by wywrzeć największy nacisk na Włochy i Niemcy, aby przeszkodzić rozwojowi sprawiedliwego „Lebensraum” dla obu państw.

„Hamburger Fremdenblatt” oświadcza: „Przeciwko Niemcom i Włochom kieruje się dziś dwojś: przeciwko Włochom — pakt tryteński i grecki, przeciwko Niemcom — układ z Eolską i jednostronne owązanie dla Rumunii. Dłatego to mowa Mussoliniego jest obecnie niezaprzeczalnym dowodem niemieckiego sojuszu, opartego na warunkach realnych i nie nadających się już więcej na opaczne komentowanie”.

Referaty naukowe o lotnictwie szybowcowym

W dalszym ciągu naukowej części międzynarodowego zjazdu komisji badań nad lotem bezsilnikowym (Istus) we Lwowie, odbyły się wczoraj po południu w sali Izby Przemysłowo-Handlowej następujące referaty z zakresu zagadnień medycznych w szpobownictwie.

Prof. D. Brunst (Belgia) mówił o wpływie przyspieszenia na czujność organizmu pilotów.

Dr kpt. pilot S. Knappe (Polska), wygłosił interesujący odczyt p. t. „szpobownictwo jako metoda selekcji kandydatów do służby w powietrzu”. W referacie tym dr Knappe podniósł zalety szkolenia szpobowcowego, które w przeciwieństwie do szkolenia motorowego, uczy od pierwszej chwili latania samodzielnego, eliminując bardzo szybko kandydatów bez odpowiednich uzdolnień tak fizycznych jak psychicznych do służby w powietrzu

Następny z kolei referat wygłosił mjr (Władysław Szafer, mówiąc o uszkodzeniach ciała w szpobownictwie, o raz sposobach zapobiegania im. Autor podał statystykę wypadków (niezwykle skromną) w szpobownictwie polskim za 10 ostatnich lat (1928—1938 włącznie), oraz podniósł i omówił przyczyny, które we wypadki spowodowały, po czym zajął się mechanizmem działania sił powodujących uszkodzenie ciała podczas wypadków szpobowcowych i t. zw. „twardego” lądowania.

Ostatnim prelegentem dnia był inż. R. Metz z Instytutu Techniki Szpobowcowej i Motoryzacyjnej de Lwowie, który zajął się sterownością polskiego szpobowca szkolnego „Wrona-bis” z punktu widzenia bezpoczestwa szkolenia, przedstawiając ulepszenia, jakie po badaniach I. T. S. M. poczyniono w tym szpobowcu.

Protest Kongresu amerykańskiego przeciw planowi w sprawie Palestyny

Warszawa, 16. 5. (Tel. wł. — 1 r.). Z angielskich kół miarodajnych donoszą, że nowy plan rządu angielskiego rozwiązania problemu palestyńskiego zostanie ogłoszony w bież. tygodniu.

Plan ten odrzuca ostatecznie zasady żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie i ogranicza emigrację żydowską.

Należy mniemać, że nowy plan spotka się z ostrą opozycją ze strony Żydów, którzy gorąco rozporzczeni w Palestynie kampanii czynnego oporu. Korespondent polityczny „Star” donosi, że nowy plan angielski spotka się również z wielką opozycją w Stanach Zjednoczonych

Przeszło 200 członków kongresu amerykańskiego miało podpisać petycję, protestującą przeciw planowi angielskiemu. Petycja ta została przekazana za pośrednictwem ambasadora angielskiego w Waszyngtonie premierowi Chamberlainowi.

Londyn, 16. 5. (PAT) Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, iż „Białą Księgą” w sprawie Palestyny będzie ogłoszona 17 bm.

Pamiętaj
o F. O. N.

Izba Gmin o zerwaniu układu polsko-niemieckiego

W. Brytania wobec akcji pokojowej Papieża

Londyn, 16. 5. (PAT.) Zainteresowana wtenczas Izba Gmin, czy rząd niemiecki zawiadom rząd brytyjski zanim wypowiedział porozumienie polsko-niemieckie, parlamentarny podsekretarz stanu spraw zagranicznych Butler

udzielił odpowiedzi przecejając. Poseł Labour Party Fletcher zapytał dodatkowo, „czy nie jest bez precedensu dla rządu wypowiedzenie tego rodzaju porozumienia bez odbycia konsultacji z rządem, któremu przypisuje on odpowiedzialność za wypowiedzenie i czy jest rzeczą możliwą utrzymanię stosunków międzynarodowe w tego rodzaju warunkach”. W odpowiedzi wiceminister Buttler oświadczył:

„nie mogę powiedzieć, czy istnieje tego rodzaju precedens, stwierdziłem w odpowiedzi na poprzednie pytanie, że rząd brytyjski nie był powiadomiony.

Na zapytanie posła Labour Party, Daltona, czy nie stanowiło to naruszenie porozumienia monachijskiego, pod pisanego przez Hitlera i Chamberlaina — Buttler nie udzielił odpowiedzi.

Londyn, 16. 5. (PAT.) Niedawne rozmowy delegata apostolskiego w Wielkiej Brytanii msgr Godfrey'a z lordem Halifaxem oraz papieża Watykańu na temat pokoju w Europie, były przedmiotem interpeacji w Izbie Gmin. Odpowiadając na te pytania, wiceminister spraw zagranicznych Butler oświadczył: Nie mam nic do powiedzenia w tej sprawie.

Oljcie Św. nie wysuwał żadnych propozycji formalnych.

Mogę jednak zapewnić Izbę, że rząd J. K. M. ustosunkuje się jak najprzejrzystej chyniej wobec wszelkich kroków, jakie w opinii Jego Świątobliwości mogłyby z korzyścią być podjęte w interesie pokoju światowego”. Gdy jeden z posłów Labour Party za pytał, czy rząd brytyjski był w kontakcie z Watykanem w sprawie tych rekowych propozycji, lub czy istnieje prawdopodobieństwo takiego kontaktu, wiceminister Buttler odpowiedział: Bylibyśmy wówczas zainteresowani, gdybyśmy otrzymali od Ojca Św. jakie kolwiek sugestie, ale Ojciec Św. żadnych sugestji nie wysuwał.

Londyn, 16. 5. (PAT.) Premier Chamberlain odpowiadając na interpelację, czy Polska lub Rumunia wysunęła jakikolwiek zastrzeżenia przeciwko zawarciu układu o wzajemnej pomocy

między W. Brytanią i Rosją Sowiecką oświadczył:

„poglądy rządu polskiego i rumuńskiego nie zostały wyrażone w sposób formalny, ale ich ogólne stanowisko wobec roszczeń, które rząd brytyjski prowadzi z rządem sowieckim, znane jest zarówno w wy nikam wizyt jakie ministrowie spraw zagranicznych Polski i Rumunii złożyli W. Brytanii,

jak i drogą kontaktów dyplomatycznych. Byłoby rzeczą niewłaściwą uważniać wyrażone w ten sposób poglądy zwłaszcza, że niedawne wizyty, zstępny komisjara spraw zagranicznych Rosji sowieckiej w Bukareszcie i w Warszawie dały okazję do wymiany poglądów w tej sprawie między przedstawicielami rządu sowieckiego a rządami rumuńskim i polskim.

W. Brytania gromadzi złoto w bankach kanadyjskich

Londyn, 16. 5. (PAT.) Trwający już od pewnego czasu odpływ złota z Anglii jest nadal znaczny. Stoi to częściowo w związku z konsekwentną akcją rządu angielskiego, mającą na celu utworzenie dodatkowego zapasu złota w Kanadzie.

Dlatego też ogłoszono listy wysłana przez Anglię do Kanady w okresie ostatnich kilku tygodni stęgi 20 milionów funtów.

Kraje europejskie natomiast nadal wysyłają swe złoto do Londynu. I tak, Szwajcaria przesyłała tam od połowy kwietnia br. złota wartości 18

milionów funtów, Holandia zaś w ciągu ostatnich dwu tygodni około 77 milionów funtów.

Dzieło Piłsudskiego zostało zachowane

Pismo węgierskie o 3-letniej pracy rządu prem. Składowskiego

Budapeszt, 16. 5. (PAT.) W związku z trzecią rocznicą urzędowania premiera Sława Składowskiego „Pester Lloyd” w artykule wstępnym pisze m. in.: od czasu gdy premier Składowski wziął w swe śnie dłoń ster nawy państwowej, kieruje on pewnie losami państwa, dając konsekwentnie do wytknięcia celów. Działalność premiera Składowskiego charakteryzuje się dążnością do dalszego wprowadzenia w życie genialnych wskazań Marszałka Piłsudskiego.

Polityka zagraniczna w tych trzech latach była polityką niezależną i pozostała oparta na umowach liberalnych, kierując się konsekwentnie wytycznymi, które w min. Becku znajdują tak taktownego i zdecydowanego przedstawiela.

Równoległe z osiągnięciami na terenie polityki zagranicznej idzie wzmocnienie rozwoju Polski; przywrócenie równowagi wewnętrznej i reszudowa gospodarstwa kraju własnymi środkami. Dzieło wicepremiera Kwiatkowskiego, jednego z najświetniejszych umysłów obecnego Polski. Pod kierunkiem Prezydenta Mościckiego, uczonego o sławie światowej i Marszałka Śmigłego Rydzę dokonał gabinet gen. Sława Składowskiego w tych trzech latach owocnej pracy i ze spokojnym sumieniem można dziś powiedzieć, że dzieło Wielkiego Marszałka Piłsudskiego zostało zadane i dalej rozwijane. Polska jest dziś w Europie elementem porządku, a to głównie dlatego, że opiera się na własnych siłach i kieruje się własnym honorem.

Gwałtowna akcja antypolska przed spisem ludności w Niemczech

Berlin, 16. 5. (PAT.) W związku ze spisem ludności w dn. 17 maja, tencz pogranicznicy polsko-niemieccy, zamieszkania przez autochtoniczną ludność polską, został zalany ulotkami „Bund Deutscher Osten”, który — jak wiadomo — jest wykładnikiem trwałej obecności na tych terenach akcji tworzącej się przeciwko Polakom. Ulotki te zawierają się przedkwo wydawnictwem Związku Polaków w Niemczech, uswiadamiającym ludność polską przed

spisem ludności i nawołującym Polaków w Niemczech do podawania w kwestionariuszu spisowym polskiego języka ojczystego i polskiej przynależności narodowej.

Stwierdzając, że „narzeczcie górnolaskie nie różnią się językami polskiemu, „Bund Deutscher Osten” wzywa, by wszyscy, którzy w domu rozmawiają lub rozmawiali z rodzicami po „górnolasku”, przynawali się do narodowości niemieckiej”.

Już dzieciom wpajają zasady osławionej „Hakaty”

Warszawa, 16. 5. (Tel. w. — 1 r.). W dniach 3 i 5 bm. w Raciborzu i Ostrogu po niemieckiej stronie Górnośląska odbywały się w kościele polskim nabożeństwa majowe. Na nabożeństwo przybyli również dzieci ze szkół niemieckich.

Gdy w kościele zabrzmiał śpiew polski, dzieci zaczęły śpiewać pieśni niemieckie.

W następną niedzielę wydane zostało zarządzenie, by w celu utrzymania spokoju, nie były odprawiane wogóle, a nawet w niedzielę nabożeństwa polskie.

Trudności paszportowe w ruchu granicznym między protektoratem a Rzeszą

Praha, 16. 5. (PAA.) Jednym z argumentów, którymi posługiwala się Rzesza w uzasadnieniu dokonanej okupacji ziem czesko-morawskich było powoływanie się na konieczność zespolenia ziem tych z Rzeszą, celem ułatwienia wzajemnej wymiany handlowej

paszportu mógł przechodzić granicę bez wizy — to obecnie nie wystarczy paszport, ani wiza do przekroczenia granicy, a

trzeba jeszcze osobnego pozwolenia Gestapo.

Ograniczenia w ruchu osobowym pomiędzy ziemiami protektoratu i Rzeszą sossowane są rygorystycznie przede wszystkim w stosunku do ludności Czech i Moraw, jakkolwiek i obywatele i Rzeszy nie są wolni od obowiązku uzyskania specjalnego zezwolenia na przekroczenie granicy czechkiej. — Jak

Wielkie zakłady samochodowe produkują samoloty dla armii angielskiej

Londyn, 16. 5. (PAT.) Odpowiadając na zapytanie w Izbie Gmin min. Kingsley Wood oświadczył, iż „Rolls Royce Ltd Co” w pobliżu Glasgow buduje obecnie wielkie zakłady, które będą produkowały mo-

tory samolotowe. Fabryki te będą zatrudniały około 10.000 robotników.

Koszt budowy ich wyniesie wiek milionów funtów szt. Będą one pracowały wyłącznie dla ministerstwa lotnictwa.

Samoloty niemieckie nad terytorium Holandii

Amsterdam, 16. 5. (PAT.) Wczoraj po południu na terytorium hollenderskim wyłowiono dwa samoloty niemieckie. Policja zatrzymała oba samoloty i lotników do dyspozycji władz wojskowych, prowadzących dochodzenie.

Londyn, 16. 5. (PAT.) Podsekretarz stanu Butler oświadczył, iż ambasador brytyjski przyjął zaproszenie rządu hiszpańskiego na „defiladę zwycięstwa” w Madrycie. Buttler zaznaczył, iż, o ile mu jest wiadomym, podobne zaproszenie otrzymał również i inni przedstawiciele obcych mocarstw.

Układ polsko-gdański w sprawie podatku wekslowego

Gdańsk, 16. 5. (PAT.) Między komisariatem generalnym R. P. i senatem W. M. Gdańska dokonana została wymiana pism w sprawie wprowadzenia w życie układu między Rzeczypospolitą Polską i W. M. Gdańskiem, celem

uchylenia dwukrotnego opodatkowania w zakresie podatku wekslowego (opłaty stemplowej od weksli), podpisanego w Warszawie 8 lutego 1938 r. — Układ ten, wchodzi w życie 26 maja bież. roku.

DOSKONAŁE
MYDŁO OGORKOWE
 DO TWARZY — poleca
INHATOWICZ, Luów

Gen. Duchêne o sygnacji strażnicy granicznej Francji i Polski w razie wojny z Niemcami

W artykule wstępnym „Le Jour”, za tytułowym „Armia polska szacaniem naszego bezpieczeństwa na wschodzie Europy”, gen. Duchêne rozważa sytuację strategiczną Francji i Polski w razie wojny z Niemcami.

Polska — pisze gen. Duchêne — przynosi Francji poważną pomoc militarną w postaci swoich brzoździwych i wizyj aktywnych, swojej wspaniałej kawalerii, której łącznie z naszymi 26 dywizjami metropolitarnymi (włącznie z wojska kolonialnego), staną przeciw pięciemućdziesiąt (aktualnie) dywizjom niemieckim. Taką samą porcją znaczący się w tryztycznym licznym siłach zmobilizowanych. Widymy stad

jak ważną rolę odgrywa Armia polska w rozłożeniu sił, które bez jej udziału byłyby dalekie od równowagi.

Jak wyglądałyby pierwsze operacje wojenne w razie agresji niemieckiej? Według wszelkiego prawdopodobieństwa, Niemcy — oparłszy się na Rumnie i na linii Zygryda — ograniczając się początkowo do wyłącznej defensywy na wschodzie, skierowałyby maszynym załadunkiem na wschód.

Dla Francji moment ten byłby sprzyjający dla zaatakowania Niemiec od strony Renu. Linia Zygryda stanowiłaby bezpieczną nową przeszkodę w marszu francuskiej, przeskądącej poważną, ale nie nie do przezwyciężenia.

Największym błędem w tym planie strategicznym jest — zdaniem fachowca francuskiego — konieczność czekania z bronią w rękę na interwencję armii angielskiej, która będzie potrzebna

bowola kilku miesięcy na osiągnięcie swego pełnowartości.

Równocześnie Francja będzie musiała na prawdopodobnie stawić czoła Italii na linii Alpi i w Tunisie. Tutaj jednak stanowisko Francji jest zdaniem gen. Duchêne bardzo korzystne, dzięki solidności francuskiego systemu obronnego, który podwaja w Alpach przeszkodę naturalną.

Operacje wojenne o większej rozpiętości, wymagające nowego rozkładu sił, będą możliwie w chwili, gdy masy wojsk angielskich, utworzone z zaimprovizowanej mobilizacji, staną się rzeczywistością. Nie trudno się orientować co do znaczenia i charakteru nagłości tej pomocy, jeśli się zważy fakt przyłączenia się do armii niemieckiej sił w Oksfordzie.

Jakie stanowisko zajęłyby w tych okolicznościach Sowiety? Fakt, że wypełnił zobowiązania wobec Polski — Francja pierwsza zaatakowałaby Niemcy, mogłoby Sowiety uważać za pretekst do uchylenia się od pomocy, której pakt z 1921 r. przewidywał w wypadku niesprowokowanej agresji przeciw Francji. Zdając sobie sprawę z wagi tego zapędzenia.

Tenże Oficer wspominał w ostatnich dniach śledczy i dowód nieoficjalny dla dyplomacji angielskiej kontakt z ambasadorom Z. S. R. R. w Londynie.

Ten schematyczny rzut strategiczny wykazuje — pisze gen. Duchêne — jak wielkim błędem byłoby zaniedbanie aktywnego poparcia armii polskiej, stanowiącej naszą ośrdnią szanie na wschodzie przeciw hegemonii niemieckiej w Europie.

Swoją artykula kończy gen. Duchêne stwierdzeniem oceną armii polskiej, którą Marszałek Piłsudski postawił na pierwszym miejscu wśród wysiłków młodego państwa polskiego. „Piłsudski rozumiał, że nauczyciel w szkole, ucząc dzieci czytać i pisać, winien także i wpaść w nie ich obowiązki obywatelskie, z których najpiękniejszym jest ofiarna służba w szeregach armii. Prawdopodobnie w tym wychowaniu młodzieży należy szukać sekretu armii, której zarówno dowódcy jak żołnierze są ożywieni duchem najczystszej patriotyzmu”.

Wypadki, które zaszły w Austrii, Czechosłowacji i do pewnego stopnia w Albanii — dorucza autor artykułu — wywały u nas zdziwienie, można nawet powiedzieć — osłupienie.

Nic podobnego nie mogłoby się wydarzyć w Polsce. Ani Rad, ani Armii, ani naród nie cofnęłoby się przed groźbą i nie ustąpiły przed ślą.

Epokę podbojów państwowych, w których przemoc nie plac krowi za osiągnięte dobro, należy uważać za skończoną.

ZE SPORTU

ECHA ZGONU SP. M. KUCHARA
Zarząd LKS. Pogoda na posiedzeniu odbytym w dniu 15 bm. ucałi pamięć 4p. Mieczysława Kuchara, który w czasie trumny zmarłego członka Pogoni Zarząd Klubu uchwały przekazać kwotę 50 zł na FOK.

BOZB PILKARZY PRZED MECZEM Z BELGIĄ

Polski Związek Piłki Nożnej postanowił zorganizować przed meczem z Belgią obóz dla piłkarzy w Łodzi w dniach od 15—27 maja. Na obóz ten zostali powołani: Krzyż, Mrugała, Tworzy, Szczepanik, Gimza, Miłkunda, Nęć Sumara, Pisz, I. Piomtek, Wilimowski, Włodarz, Cobiela, Wostanowski. Po niedzielnym treningu ligowym do obozu powołani będą dodatkowo jeden pomocnik i ewentualnie jeden z obrońców.

OSTATECZNY TERMINARZ WYCHODZĄCYCH ZESTAWIENIOWYCH MECZÓW PIŁKARSKICH POLSKI

Ostateczny kalendarzysta tegorocznych międzypaństwowych spotkań piłkarskich Polski przedstawia (Czasopismo 27 maja) mecz z Belgią w Łodzi; 4 czerwca mecz z Szwajcarią w Warszawie; 27 sierpnia mecz z Węgrami w Warszawie; a druga reprezentacja naszego zespołu w Łodzi: Litwa w Kownie; 3 września mecz z Bułgarią w Zakopanem; przynajmniej ten nie został jeszcze zaakceptowany przez Bułgarów. Trzecim meczem na rozprawienie przed Komisją Arbitrażową będzie mecz Kraków — wrocław mecz z Jugosławią w Bielskożydę; 24 września mecz z Rumunią w Bukareszcie; reprezentacja wojskowa z Finlandią w Helsinkach; 26 września mecz z Estonią w Tallinie; 1 października mecz z Lotwą w Polsce.

ZAWODY PŁYWACKIE „CZARNYCH” LKS I LZL

18 bm. w godz. 18-tej na krytej pływalni meczu pływackim z udziałem czolowych zawodników okręgu łwowskiego. Atakując zasługę honoru reprezentacji czolowych zawodników walecznego Czarnych Płowki Edwarda. Prócz zawodów w konkurencjach pływackich odbył się turniej wtopłowodów i skłoki humberystów. Wydarzenie to włączyło na propagandowy charakter imprezy bardzo nisko.

WALNE ZGROMADZENIE

Walne Zgromadzenie Łwowskiego Towarzystwa Lżywarskiego i Łwowskiego Klubu Tenisowego odbyło się w dniu 14 maja br. w siedzibie Towarzystwa przy ul. Paskiewicza 1. 51. Walne Zgromadzenie przyjęło do wiadomości sprawozdanie i na wniosek Komisji Rewizyjnej udzieliło jednogłośnie Wydziałowi prezydenckiemu następującego rezolucji: Władza nadzorcza Wł. Kuchara inż. Br. Wawojski; sekretarz mgr. R. Antowicz zast. sekretarza mgr. A. Wojski; skarbnik mgr. J. Kucharski; honorowy gospodarz A. Rudkowski; zast. gospodarza F. Łowczyński; lekarz klubowy Dr W. Dudyński; członowie wydziału: mgr. St. Kuzłowski, mgr. J. Kucharski, mgr. J. Reiss prof. A. Rejpcz, nac. J. Wolewicz.

ŁWOWSKI KLUB TENISOWY

W środę, dnia 17 maja 1939 o godz. 15-tej rozpoczyna się w kortach Łwowskiego Klubu Tenisowego przy ul. Paskiewicza 51 turniej tenisowy o Mistrzostwo Okręgu Łwowskiego.

Jak powstają kamienie żółciowe

Gdy żółć zostaje wydzielana z wątroby lewicy, w pecherzyku żółciowym zbierają się zbyt wielkie jej zapasy, zbyt duża gęstość, gdyż zawiera w niej woda wysza w szczył pecherzyka i wskutek tego kamienie żółci tworzą się w niej osady. Osady zbierają się w grudki, tak zwany „piasek żółciowy”. Na grudkach osiadają sole, wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ustroju powoduje wiele dolegliwości, jak naprzekład: ból w bokach i w dolku podsercowym (gdzie schodzą się nerwy), wchodzące normalnie składniki, nie powstają nowe osady. Grudki wskutek tego stale się powiększają i w ten sposób powstają z nich kamienie żółciowe. Obecność ich w ust

NA JEDNĄ DROGĘ WIRACIĄ NA STARE DROGI ROSYJSKIE...

Rosja przedwojenna, Rosja Romanowa była największym wrogiem rewolucji, wszelkich wolnościowych ruchów idących przez Europę po wielkiej rewolucji francuskiej. Wzięła też ona na siebie obowiązek stróża „starego” porządku rzeczy. Była najbarżniej „białą”, najbardziej — jak to nazywają tw. koła, postępowe — rąkany na Sema jednak nie potrafiła się obronić przed rewolucją. Nawiedziła ją ona w chwili najmniej spodziewanej, bez żadnych specjalnych zapowiedzi rewolucyjnej rewolucji przejawów w życiu społecznym. Rosja bowiem, jako kraj wybitnie nie rolniczy nie przeżywała specjalnych wstrząsów społecznych. Ilekroć występowały one, zresztą zawsze w rozmiarach minimalnych, nosiły zaży charakter wybitnie polityczny, niż gdy społeczny.

Po rewolucji w 1917 r. nowi władcy Rosji poczeli układać życie według za sad t. zw. czystego socjalizmu, pochodzącego od Marksa, posługując się swoimi doświadczeniami, dotknyty mi teraźmianami dzieciowego. Formą socjalizmu miała być „dyktatura proletariatu”, po czym przysię miły wstąpić fazy socjalistycznego ustroju społecznego, Leniowa, Trockiego i ich współpracowników wydawalo się, że prze tworzą życie i psychikę człowieka. To był błąd, błąd popelniany przez każdą rewolucję, nie licząc się z tym, że stan, w którym ludność w danym momencie się znajduje jest wytworem miliardów ludzi, ich doświadczeń przez wieki, że każdorazowy ustrój społeczny czy polityczny, jest niczym innym, jak przystosowaniem warunków ży ciodawcy do przeciętnego typu czło wieka. Każda rewolucja, niezależnie, co owolewał ma w sobie, dobrego i złego, — przekreśla człowieka, walczą z człowiekiem. I w walce tej zawsze ulega.

Stalin i dzisiejsi władcy Kremia, jak się zdaje, zaczynaia rozumieć, że wale ka z odwiecznym ludzkim porządkiem rzeczy jest beznadziejna. I patrz! dziś innymi oczami na świat, niż dwadzie ścia lat temu.

W Sowiachetach wiele się zmienia i wiele już się zmieniło. Dokonywa się coś co by można nazwać „ewolucyjną rewolucją”, gdyby dwa te pojęcia: ewolucji i rewolucji nie kłóciły się ze sobą.

Podczas uroczystości pierwszo ma jowych, w dniu „Świeta światy pracy” w 1938 r. w Moskwie, na Krasnej Plo szczydzie Dymitrow, szef Kominternu, oświadczył, że „wszelkie słuchy i nadzieje, by w Rosji coś się zmieniło czy zmieniło na prawo — porzuczone są jakichkolwiek podstaw. Sowieckie Zwią zek nigdy nie stanie się krajem burżu azycznym i zawsze pozostanie „pań stwem czystego socjalizmu” tj. potóra walczywa rewolucja bolszewicka w 1917 roku” (za „Zemla i Wola”).

Mimo tych absolutnych zapewnień Dymitrowa, jest inaczej. Stwierdzić to można — jak dotąd niestety tylko — na podstawie głosów i petycji, stykających się z władzami w Sowiachetach zachożna na każdym odcinku życia. Dyktuje jej konieczność — życie. Zmiany te najistotniejsze są jednak w życiu moralnym, na odcinku — by go tak nazwać — nie materialnego życia. Nabyły znany jest stosunek oficyal nych sfer sowieckich do zagadnień reli gijnych, by trzeba się było nad nim rozwinąć. Wystarczy przypomnieć całkowicie w sferach tych podzielaną poglad Marksa, że religia to wróg pro letariatu nr. 1, że jest to opium, które narodzi opiuma i poddaje uciwoiki klasa posiadawców t. o. lecz nigdy jest pos

glad prof. Ranowicza, który obecnie w „Antyreligiozniku” pisze, że chrze ścijaństwo zapuściło głębokie korzenie w przeszłości i odegrało olbrzymią rolę postępową i rewolucyjną w życiu narodów przed instytucją niewolniczo wta. Ten sam profesor twierdzi w tym związującym do dziś dnia religie, piśmie, że „chociaż każda religia — to opium, jednak chrześcijaństwo — to opium w dobrym gatunku”.

Przez Sowiety od wybrzeży Pacyfiku aż po granicę polską, i od Krymu po Ocean, Ludowaty, idąc olbrzymi renesans religii, której niekt. nie mógł i nie może wymazać z życia narodów. Nieliczone, ocalale cerkwie Moskwy są dziś przedlawone.

Jakież ciekawe i głębokie muszą być te zmiany poglądów na istote i rolę religii, skoro „Socialistyczna Gazetnik” pisze, że Marks jeszcze wskazywał na moralną podstawę rodzi ny, jako instytucje, bez której państwo

Przegląd prasowy

Ozyczyć zakamarki!

Pod tym tytułem zamieszcza „Gazeta Polska” artykuł, domagający się zlikwi dowania konspiracyjnej mafii istniejącej w łonie Stronnictwa Narodowego. Każda konspiracja bowiem — jak pisze „Gazeta Polska” —

„bez względu na jej charakter, może być uważana z jednej strony za instru ment do osiagnia niejakich i niekan nych władz państwowych celów, z drugiej zaś — za aparat do włączania w mozolną działalność najbardziej niepraw dopodobnych i niewystępujących kry tycznych koncepcji.

Można ustalić niemożliwą regule, że gdyby pewna grupa, bywając zacho cka i poświęcić się promogowaniu hasł, których żądanie wypowiedzenie musi lo było wywołanie wzruszenie tamion oraz wzmocnienie sił, które się w czło wieka powołać zaołazyłaby jako „orga nizacja poufna”, ażeby ożywił nomen swn swych „prawy” i celów osłonił naszym rytualem symbolów i za kłes”.

Wszystkie te rozważania można ca łkowicie dostosować do eudekcyj mafii. Według już ująwnionych a dotąd by najmniej nie zaprzeczonych relacji — „konspiracja ta posiada wszelkie najistotniejsze cechy formalnej „łózy na słodkie” — to jest, w tym wzglę dnie od rozwinających niedawno łóz autentycznych „siłci wdoły”.

Co najwłaściwie jednak — charakter działalności tej konspiracji jest tego rodzaju, że nasuwa poważne obawy z punktu widzenia obronności Państwa. Spójny bowiem ten rodzaj „siłci” istnieje w naszym państwie, organizacja, wpałająca w swych członków „preko nani”, że prawdziwa organizacja Na rodowa Polakow jest — Stronnictwo Narodowe. Nie Państwo Polskie w jego obecnej postaci, nie konstytucyjny orga nizm państwowe — lecz właśnie Stron nictwo Narodowe, a ściślej biorąc — jego „organizacja poufna”.

W umyśle „wajniaczników” wpałi się przeznaczenie, że „Naród w Państwie Polskim nie ma, że władza państwowa nie jest władza „narodowa” i że wobec tego należy jej słuchać — to tyte i ilos”. W umyśle „wajniaczników” politycznym tajemniczym ceremonialom i groźnymi przysięgami, sami wyworzili się więc nieuniknionym dalszym w po slednich dniach, że „inni strony stoją jawną władza państwowa — „naruczo ni” i „interadowa”, z drugiej zaś — „inni wdoły”. W umyśle „wajniaczników” Narodowi Polakowie”, władza „sióra na swoich hierarchicznych szczytach ma swać siebie, logicznie biorąc, za prawdziwą polską „siórną” państwową. Kogo więc wo nieśnaczejmy adopi na słuch, jakie władzy w przedmowionych chwilkach ma oddać pierwszeństwo?”.

ponny ten problem już dołżal do definiowania „rozwiązania. Organizacja tajemnicza, „siórną” państwową, jest zwiastkiem „siórną” w składowym w „włażnym państwie. Partia, która postu

nie może się obejść. Ustawodawstwo sowieckie inacez też dziś zapatruje się na kwestie twałości, dogożności małżeństw a „Socialistyczna Zakonnik” na t. zw. „wola miłość” zapatruje się jako na „wymysł nawskróż burżuazyjny i nie wspólnie nie ma jący ani z socjalistycznymi prawdami, ani z etyka, ani z normami postępowa nia „społecznego człowieka”, („Zemla i Wola”). Małżeństwa na wróby, czy i zw. „koleżeńskie” przestaly już być dowodem dożalności proletariackiej, wysubrodzenia się z przedśw. „zgni łego Zachodu”.

A p. kwesja czei obywatelskiej? „Sowiecka Justicia” pisze, „jeszcze do niedawna na cześć obywatelska patrzono się jak na przeżtek klasowego burżuazyjnego reżimu, jednak wpro wadzenie ordołów, odnak ity, przy kreśliło ten poglad i zmuslo do przy znania się, że cześć obywatelska to nie tylko moralne pojęcie ale i prawne”.

Przegląd prasowy

guje się tego rodzaju mafia, dowodzi, że: a) nie ma zaufania do rządu polskie go, b) dziala świa d o m i t e w polsce do państwa przez wyowadzenie szko ły konspiracyjnej, co może mieć katastrofalne skutki w czasie wojny; — c) wpo wada najgorszego gatunku czołw partijny, dając do niepodzielnej władzy i nie uznając nikogo poza partijnyimi władzami.

Vive la Pologne

Wychodzą we Francji, w Lille, pi sowno robotnicze naszej emigracji, „Wia rusz Polski”, zamieszcza w nr 112 opis nastroju, jaki zapanował w francuskich sferach robotniczych po mowie ministra Reucka. Autor artykułu opowiada nastę pująco:

„Przeżyłem onogaj jedną z najwie kawszych i najprzejmniejszych chwilek mego życia, zmysłując się z tłumem robotników, wychodzących z jednej z największych fabryk w Boulogne-Billan court, rozkazywujących wielcomie wy dania z mowa ministra Reucka. Treść brama mi fabrycznymi tworzyli się gru py ludzi, komentując mowę polskiego ministra. To co słyszałem na lewo i prawo, podaje tu wiernie bez żadnej zmiany.

Zrazu słyszałem kilka uwag, wyrazo wych doży nieślano, jako że zwykłe bywa w podobnych rzach, a strasz cających się w zdaniu: „Alors ca va barde!” Si cze n’est pas malheureux et je suis en train de l’être”, co w wolny przekładzie oznacza: „Diabli mowu nanieli awanturę! Lada historia! Treść bywa białe i czarne”.

Treza było widzieć i słyszeć reak cję, jakie te słowa wywołały wśród du m robotników. Bezpośrednia, odpow iedź dala by się rozstrzygnąć w tych słowach: „Zamknij buzię! Polojcia nie ma o niczymi! Jesteś nie biedzisz bóg, to nie o Ciśnik, bo przez Gdańsk Hitler po chł w nasz Hitler nie dobrane, że mamy przyzeczne z Polska. Hitler wie do brze, że odpowiedź ministra Becka by la uzgodniona z rzadem francuskim i szwedzkim”.

Przemowy mówcy wale jasno i traf nie tłumaczyli otoczeniu, jak wywołałi tożsamość iła polską, że „Gdańsk — Zacham na Gdańsk, to równocześnie zamach na chleb, na spokój, na wolność nasza, nasz, Francuzów!” — krzyzał wrota i naciśnięcie.

Wreszcie jakiś olbrzym, wyglądający na dobra pięćdziesiątka na karłku, wolał wystraszony, aby się rozszedł do domów, gdzie nie czeka rodziwa, ale żeby przed rozsięciem wnieśli o krzyki: „Nleży żyć Polska! Prez w wola i naciśnięcie”.

Po chwili kiedy się skończyły o krzyki: „Vive la Pologne! A bas les agresseurs!”, z tłumem podniósł się jeden wybitny olbrzym wychodzący z tysię cy pieści:

„Danżić polsko-nasli Danżić po lsko-nasli Danżić polsko-nasli!”

Wiele i tu generalny odwrót od marksistowsko-leninowskiej dok tryny.

W końcu warto obserwować ewolu cję poglądów sowieckiego świata na historię carskiej Rosji, na przeszłość na roku rosyjskiej. Dziś — na cokoły pomników wracają postaci czołów.

Wiele i tu generalny odwrót od marksistowsko-leninowskiej dok tryny.

W końcu warto obserwować ewolu cję poglądów sowieckiego świata na historię carskiej Rosji, na przeszłość na roku rosyjskiej. Dziś — na cokoły pomników wracają postaci czołów.



Twoniecz Zdroj

KSIAZE WÓD JODO W Y C H

Wczelniejszy przyjad zapewni ryczał 21 1957— za 3 tygodniowy pobyt między 1 maja a 15 czerwca. Informacji udzie lony adwrotna poczta.

2460 Dyrekcja

Do lasi przywrócono Iwana Groźnego go, Piotra Wielkiego; specjalnym pi sżem otacza się Aleksandra New skiego, który w XIII w. rozorzmiał z jeziorem Czudskim zakon Kawalerów Maltańskich; Suworow i Kutuzow stają się bohaterami rosyjskiego „pro letariatu”; Puszkini — jak się dowi adujemy — nie tworzyli tylko dla burżu azji...

Sowiety stają się coraz bardziej pań stwem narodowym rosyjskim, coraz wyraźniej odstępując od doktryny, cho ł nie mają dość odwagi, by przyznać się do zerwania z nią, do jej kłeski.

Rosja sowiecka nie potrafiła w ni czym zmienić tego porządku, choć o biecyała, że wychwata zupełnie nowo, zupełnie inny typ człowieka; ty „so wieckiego” człowieka, wolnego od wszelkich burżuazyjnych przedśw. nawyzeek, tradycji. Zaczynała się tó walka... od kolonizacja, jako widome go znaku zachodniej, malomieszczań skiej cywilizacji, a kończyła się na ma sowych egzekucjach tysięcy księcy, oficerów, inteligentów, kulaków...

By spełnić swoje zadanie oddzielił się Sowiety od reszty Europy chińskim murem. Izolacja ta trwa już przeszło dwadzieścia lat, i jeśli wyowadki nie pójdą innym torem — nie predko otworza się podwoje Moskwy dla ludzi Zachodu, którzy chcą przyniesić za gadkę komunistycznego Słifksa.

Do niedawna jeszcze zaprzalno Sowiety do siebie renonowanych przy ciaci komunistu, najczęściej ze świa ta literatury, sztuki i nauki, którzy często — o ile potrafili patrzyć własny mi oczami, bez okularów propagandy na uzycie „luristami” — wracali stam tad z dużym rozczarowaniem. Ich re portaży, opisy stosunków społecznych, kulturalnych, politycznych i go spodarczych szkodziły raczej „sowie ckiej” ojczyźnie prawdziwej wolności; aniżeli przyczyniali się do podnie ścia jej reputacji w świecie. Te w do wroń do sowieckiej „Mekki” zam knął — zdaje się — Andre Gide, autor „Retour de S. S. R.”. Od tego czasu granice sowieckie zamknęły się jeszcze szczerzej dla Zachodu i kilka cieka wych a krytycznych ludzi.

(Dalszy ciąg na str. 9-10)



Złoty Świat we Lwowie

Odrocyono w ubiegłym roku Złoty Dzień Mięski Malopolskiej „Sokola” i będzie się w dniach Złotych Świat we Lwowie przy współdziałaniu z obszaru trzech województw południowowschodnich, oraz delegacji innych dzielnic. Ze względu na to, iż w najbliższych miesiącach odbędą się złoty dzień i noc również w Poznaniu, Wilnie i na Łodziu, jak również z latwo zrozumiałych powodów w dalszej przyszłości sytuacja polityczna i łowski charakter masowej uroczystości, ale pomimo tego w niemożliwy sposób przy czyni się do zmanifestowania uczuć rzeszy sokolej i jej gotowości w spełnieniu najświętszego obowiązku, gdy tego zażąda chwila.

Program Złoty obejmie w ogólnym zarysie: w sobotę, 27 maja — zawody żeglarskie, — w niedzielę, 28 maja — nabozęstwo w Katedrze i Akademii w Teatrze Wielkim, w godzinach popołudniowych próby ćwiczeń publicznych. W głównym dniu zlotowym, w poniedziałek, 29 maja „Złoty Świat” powłona na boisku Sokola i Maciery i popołudniowej reprezentacji Sokolstwa, po południu ćwiczenia publiczne.

Warunki przyjęcia do Szkoły Podchorążych Lotnictwa

Władze wojskowe podały szczegółowe warunki przyjęcia na kurs 1940/42 w Szkole Podchorążych Lotnictwa — grupa liniowa, kształcąca kandydatów na oficerów służby stałej pilotów i obserwatorów lotnictwa. Szczęśliwowie warunki przyjęcia do Szkoły Podchorążych Lotnictwa — grupa liniowa — można otrzymać we wszystkich ośrodkach p. w. lotniczego i placówkach LOPP. Warunki te zawierają m. in. wyszczególnienie wszystkich załączników, niezbędnych przy podaniu, wykaz szkół, których ukończenie uprawnia do ubiegania się o przyjęcie do Szkoły Podchorążych Lotnictwa, wzory deklaracji itp.

Nie Prus, lecz Prusot

W sprawozdaniu z odczytu p. Józef Kossak-Szczeciński-Szatkowski o „Słuch wie piarskiści”, recenzent nasz, wskutek niedostępnosci, popowinął pomyśle, wymieniając nazwisko Prusa zamiast powiadomiwanego przez znakomitą powieściopisarza z Wiktoorem Hugo Prousta.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Przedium Obłogu Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlada 5. II p. tel. 11124, 110-45.

OBOW LUDY-POŁUDNOC, do którego należała dzielnice II, III, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4. I p. Biura, czynne codziennie od godziny 9 do 15-tej i od 17-19-tej z wyjątkiem soboty, popołudniu, oraz niedzieli i świąt. tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członkostwo przyjmują się codziennie od godziny 9-12-jej i od 17-19-jej.

OBOW LUDY-POLUDNIE, do którego należała dzielnice I, IV, V i VI mieści się w lokalu przy ul. Chłopczyńskiego 22. I p. Biura, czynne codziennie od 9-15-17-24-jej, z wyjątkiem soboty, popołudniu, oraz niedzieli i świąt. — Tel. 296-81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członkostwo przyjmują się codziennie od godziny 9-13 i od 17-19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, do którego należała dzielnice I i II mieści się przy ul. Neumanna (daw. Głowa) 1. 2. Godziny urzędowania codziennie od 17-jej do 20-jej, w niedzielę od 10-jej do 13-jej.

Lokale Okręgowych Komisji Wyborczych

W dniu 21 maja br. odbędą się we Lwowie wybory do Rady Miejskiej. W związku z tym, podajemy adresy lokali poszczególnych Okręgowych Komisji Wyborczych.

Lokal Okręgowy Komisji Wyborczej Nr. I mieści się w budynku Miejskiej Straży Pożarnej 1. p.

Lokal Okręgowy Komisji Wyborczej Nr. II mieści się w lokalu Wydziału Zdrowia, ul. Bourlada 1. 2. I. p.

Lokal Okręgowy Komisji Wyborczej Nr. III mieści się w lokalu Biura Nowych Pomiarów, ul. Kopernika 1. 17. I. p.

Lokal O.K.W. Nr. IV mieści się w Szkole Żeńskiej im. św. Anny, ul. św. Anny 1. 2.

Lokal O.K.W. Nr. V mieści się w budynku Miejskich Zakładów Sanitarnych, pl. Misjonarski 2, parter.

Lokal O.K.W. Nr. VI mieści się w Miejskim Urzędzie Dzielnicowym III, ul. Limanowskiego 1. I. p.

Lokal O.K.W. Nr. VII mieści się w Zakładzie Czystości Miasta, ul. św. Marcina 1. 18.

Lokal O.K.W. Nr. VIII mieści się w Miejskim Urzędzie Dzielnicowym IX, przy ul. Żółkiewskiej 114.

Lokal O.K.W. Nr. IX mieści się w budynku „Gwiazdy”, ul. Franciszkańska 3. 1. 9. parter.

Lokal O.K.W. Nr. X mieści się w Miejskim Urzędzie Dzielnic IV, ul. Łyczakowska 10, parter.

Lokal O.K.W. Nr. XI mieści się w Miejskich Zakładach Wodociągowych przy ul. Złotej 1. 2. parter.

Lokal O.K.W. Nr. XII mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. V, ul. Jabłonowskich 3.

Lokal O.K.W. Nr. XIII mieści się w budynku Dyrceki M.K.E., ul. Wulceka 2, parter.

Lokal O.K.W. Nr. XIV mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. VI, ul. Tomickiego 1. 18. parter.

Lokal O.K.W. Nr. XV mieści się w Szkole Żeńskiej im. św. Zółkiewskiego, ul. Zadwórzńska 70, parter.

Lokal O.K.W. Nr. XVI mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. VII, ul. Grodecka 1. 28.

Lokal O.K.W. Nr. XVII mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. II, ul. Prowiantowa 1. 5. parter.

Lokal O.K.W. Nr. XVIII mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. VII, ul. Grodecka 28.

Lokal O.K.W. Nr. XIX mieści się w Szkole Powsz. Nr. 52, ul. Błonie Janowskie

wreszcie Lokal O.K.W. Nr. XX mieści się w Miejsk. Urz. Dzieln. VIII, ul. Peltewna 47.

Jeszcze jeden proces Schargłowa

(S) Lwowski sąd okręgowy, jako instancja odwoławcza, rozpatrzył wczoraj sprawę Reżym Schargłowej i jej męża adw. Dawida Schargła, skażonego niedawno na 4 lata bezwzględnej więzienia za nadużycia w slyniej aferze interwencyjnej. Schargłowa skazana została przez sąd okręgowy

na 6 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonania wyroku na 5 lat za to, że podczas przeprowadzania u niej rewizji polkna jakiś kompromitujący dokument. Obecnie sąd okręgowy zniżył Schargłowej karę do 2 miesięcy cz z zawieszeniem wykonania wyroku.

obrońcy Lwowa — red. L. Daniłuk. — 14.032.434 symfoniczna z płyt.

ODCZYTY I WYSTAWY

— 124 WIECZOR DYSKUSYJNY urzędza Zw. Zaw. Literatów Polskich w poniedziałek, 22. 05. 1939, w godzinach 19-21 w parterowej sali Kasyina i Kola Lit.-Art. Dyskusję zagaj. p. prof. Zygmunta Reiz, który wygłosi odczyt pt. Kwesnia msta-ry krytycznej w „Próbach przekładow” Ostypa Orłina. — Wstęp wolny.

ZEBRANIA

— ZARZĄD KOLA SEKTOR BEMA Obrocy Lwowa w listopadzie 1938 r. wyzwawoświetlił Beneków i jawienia się na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu w dniu 18. 05. 1939, w lokalu Zw. Zaw. Literatów Polskich, Tokarskiego 69 parter (dawna ul. Grodecka).

RÓŻNE

— STARIANIE KOLA POLONISTÓW Stud. iak. odbędzie się dnia 20. 05. w sobotę od godz. 19-iej w sali Collegium Maximian (N. Uniwersytet, ul. Kościuszki 9) „Wiciorz Młodej Poezji Lwowa”. Receptyję poezji pp. Białaczek, Petry, Stobiec, oraz pp. Hordyński, Matczko, Nukowski, Ochodnicko, Trzymadłowicz i Kłusowski, ul. Wysockiego 10. Walec, Sóltykowsky oraz pp. Witolda Kłedkiego i Tadeusza Woźniaka, art. dram. Teatru Miejskiego. Słowo wstępne wygłosi p. Michał Pawlikowski. — Czysty dochód przeznaczony na P.O.N.

— DYREKCJA PANSTW. PEDAGOGIUM we Lwowie zawiadamia, że podania o dopuszczenie do egzaminu wstępnego na rok Pedagogium należy składać w kancelarii zakładu do dnia 30 czerwca br. Egzamin wstępny rozpocznie się 4 września o godz. 8. O warunkach przyjęcia i przebiegu p. Michał Pawlikowski. — Czysty dochód przeznaczony na P.O.N.

— WIELKI DZIEŃ MUZYKI WE LWO. WIE. W niedzielę 21. 05. o 16-jej odbę-

dzie się na boisku „Cytadela” Włeki Festiwal Odkaz wojskowych z DOK. Uszadziel wiece około 400 orkiestrowców. — W sobotę 20. 05. w godzinach wieczornych odbędzie się capstrzyk po ulicach Lwowa.

— ZMARI WE LWOVIU. Teodor Rondziak 1. 5; Grzegorz Wolowski 1. 78; Marian Pichwo 1. 47; Teodor Badowski 1. 66; Michał Salamacha 1. 53; Jakub Deczmarek 1. 64; Stanisław Włoch 1. 79; Apolonia Czerny 1. 74; Jan Gwizdański 1. 82; Ksenia Janowska 1. 76; Maria Serbońska 1. 77; Dominika Zacharkow 1. 80; Stanisław Rudawski 1. 38; Michał Werchoła 1. 60; Grzegorz Arbiak 1. 68.

LISTY

SREBRNE, KRZYŻOWE, HAMCZAKIE 2013 pięknie wykonane — polce **KAROL SCHURER** Lwów, Paderewskiego 11. A. Tel. 289-56 (dawniej Senatorka)

— **DZYRY NOCNE W APTEKACH** od 13 do 19 maja br.:

Augustowski 12. — Barszka, ul. Łyczakowska 155. — Betsera i Spki, ul. Legionów 23. — Braunstina, Zalesienie, Deweche, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademicka 2. — Ebanara, ul. Łyczakowska 3. — Glatzka, ul. Na Białkach 23. — Hellmana, ul. Kopernika 23. Kajanowicza, ul. Słoneczna 1. — Kwarciana, Zamarynowska 56. — Lewitowa, ul. Kochanowskiego 83. — Łazowski, ul. Grodecka 81. — Messuty, ul. Królowej Jadwigi 31. — Mundowny, Bogdanowska 67. — Obekiera, ul. Paderewskiego 37. — Prokacz, ul. Zyblikiewicza 14. — Seltera i Sp, ul. Żółkiewska 4. — Sładowski, ul. Halicza 19. — Steczkowski, ul. św. Zofii 26. — Stenla, pl. Mariacki 8. — Terleckiego, ul. Grodzkiej 2. — L. Zuckerman, ul. Piłsudskiego.

17 maja

Sroda

Paschalis

Jutro: Wnieb. Pan.

— **GODZINY PRZYCIE** W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedzieli i świąt rzeszy. WYŁĄCZENIE od godziny 15-15. W innych godzinach BEZCZŁYBY DNIĘ żadnych spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowo.

— **Rokopisów** nadesłanych Redakcja nie wraca.

TEATR WIELKI:

Sroda, 8 wiecz. „Subretka”.
Czwartek, 16 popoł. „Obrota Kasprzy”, 10 wiecz. „Subretka”.
Piątek, 20 wiecz. „Subretka”.
Sobota, 20 wiecz. „Subretka”.
Niedziela, 12 w pol. „O Dzieńciewno Powie i Księżniczka Kasprzy”, 16 popoł. „Obrota Kasprzy”, 20 wiecz. „Subretka”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Od srody do niedzieli teatr nieczynny.

ELEGANCKO, MODNIE I TANIO

ubierz się w zakładzie krawcickim **MICHAŁA KUSNIERZA**

Lwów, Lindego 10, tel. 106-57 423

KINOTEATR:

ADRIA: Bunt żalozari, or. R. 107 wyna pomocy
SWIE I Szadatan.
ATLANTIC: Hotel du Nord.
BAJKA: Chicago.
BALTIKY: Alarm na morzu i Urocz ko-kiach.
CASINO: Ukochany.
CHIMERA: Stenotypistka.
EMPIRE: Jej kochari chłopic.
EUROPA: Fana.
GLORIA: Złoty pięt i Zbąd się i żyj.
GRAZYNA: Rena — Sprawa 777.
KOPERNIK: Fanny na wydanu.
MARIYSKA: Wesoly odrymas i Pręczyzka milniejskiego prokuratora.
METRO: Bunt żalozari or. Na drapaczku.
MIRAZ: Ludzie za mgła.
MUZA: Działanie malwisto.
PALACE: Włozcapi.
PAX: Czarny korasz.
RAJ: Granica.
RIALTO: Pasjonarka.
ROXY: Orient Express.
STYLWOY: Czy Lucylna to dziewczyna i rewia Refrena.
SWIT: Rakiety na Marsa or. Perly i seret.
TOKYO WILD: Złoty wywada or. Kępnicka czynszka.
TON: Czarny upiór i Wesola czwórka.
UGIECHA: Marco Polo or. rewia.

Restauracja „POD KORONĄ”

Jagiellońska 11

Najlepsza kuchnia. Najtańsze ceny.

Poleca się P. T. Publicznosci. 4130

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 5;

Bitwa nad Isonzo.

TEATR

— „SUBRETKA” W srodę, w czwartek, w piątek i w sobotę o 20-jej w Teatrze W. dokonała komedia francuska pióra J. Devala w „Subretka” w obsadzie premierowej z udziałem pp. — Kaniasiński, I. Bencoczy, J. Ledwoy, M. Węgrzyna w rolach głównych. Reżysera St. Dacynskięgo.

— **POPODNIOWE PRZEDSTAWIENIE OBROTY KASPRZY** W czwartek 18. 05. w Teatrze W. o godz. 16-jej. w obsadzie Morstina „Obrota Kasprzy” z udziałem pp. T. Schuchetki, G. Oranowicz, W. Kłedkiego, S. Hironoskiego i M. Węgrzyna. Ceny miejsc znacznie zniżone.

— **BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE W.** W niedzielę 21. 05. o 12-jej w południu w Teatrze W. odgrywana zostanie przedstawienie bajeczka dla dzieci p. „O Dzieńciewno Powie i Księżniczka Kasprzy”, uromacowana muzyką w tańcach — pod kierownictwem Wład. Morawskiego. Ceny miejsc popularne, tel. IV.

— **TRZY OPEY W TEATRZE W.** W dniach 16, 17 i 23. 05. wystąpią gościnnie artyści ory warszawskiej. M. Karwowska, I. Garda, J. Poplawski, E. Mossakowski i inni w operach: „Zławicze parci”, „Goletto” i „Amnon”. Reżysera i inscenizacja Fr. Pręzla. Dyrkcyja J. Siliński.

RADIO

— **ZMIANY PROGRAMOWE:** Sroda, 17. 05. 14.00 „Pietyski lotnicy polscy —

Lwowski Instytut Techniki Szybownictwa realizatorem nowych idei konstrukcyjnych

GIELDA GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 15 maja
Dewizy: Belja 90,72, Berlin 21,97
Gdańsk 100,25, Amsterdam 257,02, Kopen-
haga 111,38, Londyn 24,94, N. Jork 532,14
Labeł 532,54, Oslo 126,53, Paryż 141,32
Sztokholm 126,62, Zurich 110,20, Włochy
38,02, Helsinki 110,02, Montreal 530 7/8.
Tendencja nieco montażowa.
Waluty: Belja belg 90,72, dol. am. 532,1/2
dol. kanad. 529, franc. hol. 257,02, frank.
szwajc. 141,32, fr. szwajc. 119,60, funty austr.
24,94, guld. 102,25, korony duńskie
111,38, kor. norw. 126,52, kor. szw. 126,52,
marki niemieckie 21,97, marki fińskie 110,02,
marki niemieckie srebrne 50.
Papier: 4 i pół wewn. 60, 10 w. 3, inwest.
1 em. 79 2/8, 80 konwers. 62, 60 ost.
drobne, 5 Kolei, 62, 4 p. m. dolar 39, 14,
4 konw. 62, 62 1/2, ost. sek. i drobne.
Tendencja utrzymująca.
Akcje: Bank Polski 110, Cukier 35 1/2,
56, Węgiel 35, 35 1/2, Lufpol 85, 112, 88,
16, 16 1/2, 16 1/2, 16 1/2, 16 1/2, 16 1/2, 16 1/2,
Starachowice 53, 54, 54, 54, 54, 54, 54,
Zywardów 50, Haberbusch 60.
Tendencja nieco montażowa prócz Banku
Polskiego.

(3) We Lwowie w dalszym ciągu od-
twarzają się obrady VII dorocznego
zjazdu międzynarodowej Komisji stud-
niów nad lotem bezsilnym. Obrady
zajęły się z olbrzymim zainteresowaniem
słuchając tylko faktycznych.
Lwówianie, mając możność obser-
wowania od początku etapów roz-
wojowych ruchu szybowcowego w
ogóle lotniczego, dla którego
Lwów był, jak wiadomo, kolebką,
z dużym zainteresowaniem śledzą
przebieg obrad międzynarodowej
komisji.

szybowcem na konkurs olimpijski „Orlik 3”.

Korzystne wyniki daje też współpraca
ITS z lwowskimi warsztatami szybow-
cowymi, dotychczas może mniej w
dziedzinie konstrukcyjnej, głównie na-
tomiastr przy próbach szybowcowych.
W zakresie badań ITS znajduje się
również zagadnienie bezpieczeństwa.
O le chłopi o dziedzinie szkolenia, to
najciekawsze tutaj było zastosowanie
radar, jako środka łączności między in-
strukctorem a pilotem przyauce lata-
nia na szybowcach. Jedną z najbardziej
oryginalnych prac w znaczeniu ogólnym
było ustalenie związków między
charakterem terenu, jego gleby
nawodnienia itd., a możliwości powsta-
wania korzystnych dla szybowcictwa
prądów termicznych. Jako wynik tych
badań, tzw. „studium regionalizmu ter-
miki”, powstała

mapa szybowcza Polski, wskazu- jąca najkorzystniejsze trasy prze- lotów.

Dokonano przy tym niezwykle inter-
esującego odkrycia. Oto badania te
spotkały się z badaniami znanego ornit-
ologa prof. Wodzinowskiego nad cią-
gami ptaków. Okazało się przy tym, że

ptaki w swoich stałych wędrow- kach na jesieni i na wiosnę wybie- rają najkorzystniejsze pod wzglę- dem szybowcowym trasy przele- tów.

Ustalono, że podobnie jak w locie nor-
malnym kręzący bocian lub jastrząb
nie nieomylnym wskaźnikiem korzysta-
nego prądu termicznego, tak samo szlaki
ciągów ptactwa wyznaczają trasy
najkorzystniejszych przeleatów dla szy-
bowców.

Jak wiadomo, miarą rozwoju szybowcictwa jest ilość pilotów wyczynowych.

Jeśli chodzi o miarę zaawansowania
sportowego w szybowcictwie, to takim

kryterium może być ilość pilotów szy-
bowcowych kraj „D”. Ostatnio kraj
„D” zdobyła p. Jawęga Piłsudska, o
znaczeniu w Polsce szybowcictwa
świadczą właśnie fakt, że u nas ilość
tego rodzaju pilotów jest, poza Niem-
cami, bodajże większa niż w pozosta-
łych 20 krajach, razem wziętych, nale-
żących do „Instytutu”. Jedynie w Niem-
czech ilość lotników wyczynowych
jest kilkakrotnie większa niż u nas.

Drugim kryterium rozwoju szybow-
nictwa polskiego w skali światowej
mogą być wyniki naszych udziałów w
międzynarodowych zawodach. Wystar-
czy przy tym wspomnieć o udziale na-
szych lotników, szybowcowych w naj-
ważniejszych zawodach międzynaro-
dowych, jakie ostatnio były w Niem-
czech.

Zespołowo polska ekipa zajęła dru-
gie miejsce za Niemcami, a indivi-
dualnie piloci polscy zajęli pierw-
sze miejsca w dziedzinie najwię-
kszej wysokości (Zabski) i w dzied-
zinie największej odległości (o-
becnym kierownikiem Bezmichowej
Mynarski, który podzielił się
pierwszym miejscem z dwoma kon-
kurentami niemieckimi).

O wysokim poziomie naszego szy-
bowcictwa świadczą też wyczyny zwy-
kowne naszych lotników, wykraczają-
ce swoim znaczeniem daleko poza
granice kraju. Np. w ub. r. mieliśmy w
Polsce parę pięknych przeleatów ponad
400 km. przy czym pilot Góra swobod-
nym lotem docelowym z Bezmichowej pod
Włoski (580 km) zdobył dla Polski
„złoty medal” Lilientala, najwyższe
odznaczenie Międzynarodowej Fe-
deracji Lotniczej, za najdłuższy
przeleot szybowczy.

Lwowskie obrady „Instytutu” potrw-
ają do soboty, 20 bm. Dziś, w środę,
uczestnicy zjazdu udadzą się na szybo-
wiska wyczynowe do Ustianowej i
Bezmichowej.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 15 N. Jork 463 1/4, Paryż
176,73, Mediolan 89,02, Bruksela 27,51 1/4,
Zurych 20,85 1/2, Amsterdam 86,8 7/8, Osł
19,30 1/4, Kopenhaga 22,60, Sztokholm
19,41 1/2, Berlin 11,67.

GIELDA PARYSKA

Paryż, 16 5/8, N. Jork 37,74 3/4, Londyń
176,65, Bruksela 642 5/8, Mediolan 129,86,
Zurych 817 3/4, Bruksela 15,10.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 16 5/8, N. Jork 444 7/8, Londyń
20,85 1/2, Paryż 117,8 3/4, Mediolan 23,41,
Bruksela 75,73, Amsterdam 239,65, Osł
104,70, Kopenhaga 93 02 1/2, Sztokholm
107,32 1/2, Berlin 17,88.

GIELDA ZBOZOWA

Włosna obrót 655 ton, tend. 1, zwyż-
kowy 295, tend. osłup, jeżennich 110, tend.
spokojny, 530 ton, tend. spokoj.
Ogółem obrót 2350 ton.
Pieniążek amerykański jednaki 21, 21,50 do
21,25 zbieżna 20,50—20,75, biała jednaki
21,50—21,75, zbieżna 20,50—20,75, m-ka
pieniężna racowa 0,98, tend. 26,25—27,25.

Jeżeli pory niemal gwarantuje zaintereso-
wanym rzemieślnikom i przedsiębior-
com, że ich wyrob znajdą łatwiej zbytni.

Komisja Dewizowa zwróciła się do
banków dewizowych z przypomnie-
niem, aby przy przekazywaniu nale-
żności za towary sprowadzane z Pale-
styny banki dokonywały przedkładania
wszystkich dokumentów towarowych,
przewidywanych w okólniku Komisji
dewizowej nr. 14 z dnia 16. 4. 1937 r. i
faktury, pozwolenie przewozu i kwitów
celnych. Nie dotyczy to przekazywa-
nia należności za import owoców cy-
trusowych.

Związek miast wyłonił specjalną komi-
sję, która zajmie się aprowizacją
miast w obcych wyjątkowych wa-
runkach.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Włochy w dalszym ciągu monopoliz-
ują swój handel zagranicą. W Neap-
oliu powstała nowa spółka dla han-
dlu drobnym a w Mediolanie dla han-
dlu jasiami.

Ważne Zgromadzenie Wspólnoty
Interesów uchwaliło m. in. przełąć z
czystego zysku w kwocie 8.689 tys. zł
kwotę 12.500 tys. na cele obronne kra-
ju z 1.440 tys. na cele kulturalno-
oswiatowe.

Szwajcaria — po zabiorze Czech —
zamierza przenieść zakupić chmielu na
rynku polski. Polskie eksporty zwi-
czniłki powinny wykorzystywać sytuac-
ję.

W Sandomierzu powstają z inicja-
tywy Związku Przemysłowców meta-
łowych hale przemysłowe, które dają
pomieszczenie małym i średnim, pra-
gnącym uruchomić swe warsztaty w
COP. Planowe rozmieszczenie hal da-



— Jego wysokość książę Hanowemu
zaofiarował mi dziś rano dowództwo
swojej gwardii.
— Ale waćpan odczułes propozyc-
ję?
— Przeciwnie, przyjąłem ją — odpo-
wiedział Filip. Przez chwilę panowało
milczenie między nimi.
Antoni był tak skonsternowany, że
zatracił zdolność jasnego myślenia.
To przewidywalne najgorsze jego oba-
wy. Jedno pytanie wszelako wybiło
się nad wszystkie inne wątpliwości i
domagało się odpowiedzi. W jakim ce-
lu Filip przyjął zaofiarowane mu sta-
nowisko? Filip miał 22 lata. Skąd się
zabrał na nie tyle darów szczęścia, jakie
nikt inny nie mógł się pochlubić.
Miał młodzieńcze urodę, zdolności, do-

bre urodzenia, romantyczne nazwisko
i olbrzymi majątek. Mógł błyszczeć i
olśniewać na najwspanialszych dwor-
ach. Mógł sięgnąć po każde stanowis-
ko. Dlaczego odwrócił się od wszyst-
kich tych zaszczytów, aby się zakopać
w zaskiancowaniu, nie nie znaczącym
Hanowerze?
— Przekładasz zatem waćpan Heu-
zenhausen nad Wersal? — zapytał
Antoni sucho.
— Tak jest — odpowiedział Filip.
— Przecież nawet Drzewo ma więcej
zatrącki niż Hanover.
— Filip patrzył w ogień.
— To być może. Ale ja wolę rzekę
Leine od Łaby.
— Dlaczego?
Filip Königsmark odwrócił oczy od

kominka i ukłwił je w zafarżowaną
twarz towarzysza. Przez jakiś czas
nie odpowiadał. Znowu spojrzał w og-
ień i Craston widział, a może tylko
zdawało mu się, że widzi, iterajacy na
jego twarzy sarkastyczny uśmiech,
który psuł jej urodę i nadawał jej wy-
raz diabliki. Wreszcie Filip wywró-
cił się znów do Antoniego i odrzucił
wstecz głowę ruchem wyzywającym.
— Zjadę mi się, że ci chyba nowem
— rzekł.

— Bardzo proszę — odparł Antoni.
— A nie będziesz się ze mnie śmiał?
Nie będziesz miał miale za sentimental-
nego idiotę? Za nie nie chciałbym wy-
dawać się śmieśnym.
— Czy Filip drżący? Po Antoni nigdy
w życiu nie miał mniej ochoty do
śmiechu, niż wówczas. Co więcej, zro-
zumiał teraz, że ten Filip, który spo-
gląda na niego z zagadkowym uśmie-
chem na ustach, jest niebezpieczny i
ukrywa przed nim jakieś tajemnice.
— Nie bądź się śmiał — obiecał.
— Dobrze zatem — rzekł Filip, za-
milkł i potem dęł podwoi, aby każde
słowo było należycie podkreślone:
— Antoni, Drzewo, Łaba, nie ma-
jąc panować, jak książę, boleśnie ra-
ni serce nieporównanej swojej żony, zdra-

dzając ją z chciwą i pospolitą kochan-
ką.

Antoni nie wiedział, czy oskarżenie
to, rzucone pod adresem elektora za-
skiego, jest słuszne. Nie odgrażał się
jednak żadnej roli. Słowa Filipa nabi-
rały treści właśnie tu, w Hanowerze.
Antoni zbliżał się do śmierci.

— Ila te przyczyny przybyłes wa-
pan do Hanowera? — zawał.

Filip Königsmark nie okazał znie-
wienia z powodu tego okrzyku. Nie
spuszczając oczu z twarzy Crastona.

— Tęgo nie powiedziałem, — rzekł
wreszcie.

Pierwszym impulsem Antoniego by-
ło rzucić się na tego człowieka który
niegdyś był jego przyjacielem i udre-
wzić go w twarz, uderzyć go z
całej siły, aby zaraz na zawsze
zniszczyć te urodę, która nieporówny-
wala mu tyle latych triumfów. Jednak
jednak to uczynił, będąc już młodszy,
przyświadcł do pojedynku i jakkolwiek
byłby wynik spotkania, zająca o nim
gadać i prawda wreszcie widnieć na
jaw. Zaczął więc pisać tak gwałnie, że
aż paznokcie wbiły mu się w dlonie i
oponawiał pierwszy odruch.

INFORMATOR

TANIEGO ZRODŁA ZAKUPU

RUDOLF DRZAŁA

Lwów, Chorążczyzny 5

połącza: koldry, koce, pledy, materaca, poduszki, bielizna pościelowa, kompletne wyposażenie sypialni i na zamówienie. Firanki, story, kapy. 4219

Ceny najniższe. Wybór wielki. Przynajmie się koldry do przereboki po 21 zł. materace po 21 zł. Parawy czyszczone przez

OBRAZY — OKAZIE

piętnastoczynnych malarzy polskich gwarantowane oryginały

Ceny niskie. Warunki dogodne. **Włodzimierz STELMACH** Lwów, Stowackiego 2, Tel. 116-38. Oprawa obrazów, ramy, karnisz, szaby, listwa.

PLASZCZE NIEMARTEMALNE

domskie i męskie

ZYGMUNT MAZURKIEWICZ

Lwów, Hetmańska 12

Dla P. T. Urzędników dogodnie spłaty 4315

LETNIE OBRABIANIE PŁOCIENIE

najlepsze — najtańsze — najtrwalsze

połącza po cenach najwyższych

„PALLIUM”

Lwów, ulica Hetmańska 22 (obok Miejsk. Muzeum Przemysł. 4342)

„KOCE, — KAPY,

FIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNIA,

BIELIZNA, POŚCIEL

A. PIETRUSZEWSKI

Lwów, HALICKA 26 — tel. 212-33

MEBLE

Edwarda KLEBANA

SYPIALNIE, JADALNIE, GABINETY

Wyroby wyłącznie własne

Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45.

„GURSKIKWIAT”

Lwów, Ossolińskich 13 - tel. 254-55

POLECAMY:

Miody lecznicze — Złota lecznicze

I przysmaki — Sok owocowy

I Wina owocowe — Grzyby i t. d.

4250

WZANEGO WYROBU

KÓLDRY — MATERACE

BIELIZNIE POŚCIELOWA

połącza firma 3817

MARIAN MLEKO

obecnie

Lwów, pl. KAPITUŁY 2, tel. 237-72

Naczynia kuchenne

porcelana

i szkło stolowe

ROMAN KALCZYŃSKI

Lwów, ul. HALICKA 21

Pamiętaj codziennie o FON

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Konferencja powiatowych lekarzy weterynarii

W Urzędzie Wojewódzkim w Tarnopolu odbyła się konferencja powiatowych lekarzy weterynarii, pod przewodnictwem wicewojew. Rogowskiego, przy udziale nac. Wydz. roln. Ciborowskiego i kier. Oddz. weteryn. dr Smolińskiego. Na konferencji m. in. omówiono szczegółowy plan i metody zwalczania niektórych zaraźliwych chorób zwierzęcych, zwracając uwagę na uwzględnienie postulatów gospodarzy w akcji zwalczania zwierzęcych chorób. Wyświetlono jednoznacznie dezycję o usprawnienie a-gendy weterynaryjnych w zakresie zwalczania chorób zwierząt na wsi, przez ustanowienie przynajmniej w większych ośrodkach specjalnych organów, współdziałających z powiatową służbą weterynaryjną i powołanych do wystawiania świadectw miejsca pochodzenia zwierząt. Soliści, którzy o-becnie spełniają funkcje tych organów, nie mogą podjąć obowiązków wynikających z potrzeb wsi, a ich zastępcami zwierząt na wsi, udęły są obarczani innymi, jeszcze licznymi czynnościami. Sporo czasu poświęcono zagadnieniu obrotu handlowego zwierzętami, a w szczególności walce z handlem domokrężnym, który jak wiadomo, wykorzystuje w niesłychany sposób drobne rolnictwo, nie zo-

rientowane czystokrot w cenach rynkowych żywności i przyczynia się do roz-wiekania zarabk zwierzęcych.

Następnego dnia po konferencji od- było się naukowe posiedzenie tarno-polskiego Oddziału Zrzeszenia Lekarzy Weteryn. R. P. z udziałem niemal wszystkich lekarzy weterynarii z Wo-jewództwa tarnopolskiego i zaproszo-

TELEF. BIURA 296-30. TELEF. NOCNY 293-21

POWSZECHNY ZAKŁAD POGREBOWY

w. SRERAMA 4301

Lwów, plac Bernardyński 1, 2 (przed kościołem OO. Bernardynek)

URZĘDZA POGREBOWE O NAJROZUMIEJSZYM DO NAJWYŻSZEJ CENY — OBIĘCZENIE PRZE-WOZU WŁOZK WYKONANIE AUTOSARAFIEM — PO CECHACH NAJWYŻSZEJ — ZALĘŻNIA WSKA-ŻENIA FORMALNOŚCI POGREBOWE.

Obsługa fachowa, solidna i pełna empatii. Dla Tr. Urzęd. i Emeryt. ulgi w spłatach.

nych przedstawicieli rolnictwa i hodow-licy. Na posiedzeniu tym wygłoszono referat n. t. „Niepłodność u bydła” a po referacie wysłuchano niezmiernie ciekawy film naukowy p. t. „Prze-życia w rozmazaniu koni i bydła”.

Po dwudniowych obradach lekarze weterynaryjni powiedli na swoje pla-cówki, by kontynuować dalszą pracę nad podniesieniem kultury i dobroby-tu ziemi podolskiej.

Z Sambora

Echa demonstracji glosyfikujących Konowalca

Przed samborskim Sadem okręgo-wym rozpoczął się proces przeciwko następującym oskarżonym: 29-letni Wasył Andryjewski, 27-letni Jarosław Biłas, 25-letni Dmytro Ryk, 27-letni Wasył Bugan, 25-letnia Anna Malan-mów, 20-letni Zewid Hrynasz, 20-letni Paweł Lech, 19-letnia Irina Kawalec, i 17-letnia Maria Tracz, zamieszkałym w wsiach Modrzyć i Kolpce powiatu drohobyckiego. Oskarżeni oni są o przynależność do O. U. N. W lipcu

1958 w czasie gdy O. U. N. przepro-wadzała w związku z zamordowaniem jej przywódcy Eugeniusza Konowalca akcję manifestacyjno-zalobną, rozru-czyły ulotki i biły po nocach w dwu-życiu cerkiewne, wspomnianych 9-coro oskarżonych staroświe komendę, oko-ło której skupiała się ta wywołująca akcja w okolicy. Po dwóch dniach pro-ces został odroczony z powodu nieja-wienia się kilku świadków.

Z Borszczowa

Poświęcenie szkoły-pomnika

W dniu 12 bm. niezależnie od uroczystości zalobnych dla uczczenia pa-mięci Marszałka Piłsudskiego, odbyła się w Borszczowie piękna uroczystość poświęcenia i przekazania miastu oka-zalego budynku szkoły powszechnej żeńskiej, wybudowanego w r. 1959 ze składek oficerów i szeregowych P. P. jako żywego pomnika poświęconego pamięci Marszałka Piłsudskiego. Koszty budowy wyniosły ok. 50.000 zł. — z czego 30 tys. zł. pokrył składowi Policji Państwowej, a reszta Fundusz Pastry.

Na uroczystości przybył komendant wojewódzki P. P. insp. Mistiewicz, ja-ko przedstawiciel Komendy Głównej P. P. Po zakończeniu zalobnych za duszę Wielkiego Marszałka, przebo-szczowie obu obrządków dokonali po święcenia budynku, po czym starosta

pow i. Bay jako prezes. Obwie. Komit-ety Budowy dokonał oddania tablicy na frontonie budynku, oznajmiając, że za aprobatą ogólnopolskiego Komit-etu uczczenia pamięci Józefa Piłsud-skiego szkoła otrzymała imię Wielkie-go Marszałka.

Następnie przemawiali imieniem fun-datorów szkoły insp. Mistiewicz, który dokonał formalnego przekazania bu-dynku miastu, imieniem miast i spo-łeczności członek Rady miastkiej Cz. Sekura, i imieniem władz szkolnych przemawiał do dzieci insp. Przybyło-wicz. Na zakończenie przemówiła jed-ną z uczerek szkoły, która na ręce insp. Przybyłowicza złożyła też 90 zł. zbраниch przez uczennice na FON. Chór szkolny zakończył uroczystość odśpiewaniem kilku pieśni.

PROGRAM radiowy

SRODA, 17 MAJA

Godz. 6.56 Lw. Piętna poranna. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płoty. — 7.00 dla szkół. — 8.10 Lw. „Dzień dobry najmłodszym”. — 8.45 Głogowskiego Mi-cha z humorami; ogr. melodie. — 11.00 Audycja dla szkół. — 11.25 Płoty. — 11.30 Audycja dla poborczych. — 11.55 Wygła-szanie i koncert. — 12.03 Audycja o polno-wie. — 14.00 Lw. Muzyka symfoniczna z pływ. — 14.45 Lw. Wiad. gospod. — 14.50 Głoda Iwona. — 14.55 Audycja kulturalna samorządu Miejs. — dr B. Zukotyński. — 15.00 Audycja dla dzieci (koncert). — 15.50 Muzyka obładowa. — 16.00 Dziennik populadny. — 16.05 Wiad. gosp. — 16.20 „Dom i szkoła”. — dr A. Karpowicz. — 16.35 Lw. Staropolskie pieśni malarską w oprac. dr M. Szczepankiewicz. Zespół wokaln-y pod dyr. J. Kolażkowskiego. Instrumenty smykowe. — 17.00 Odczyt wy-jasnowy. — 17.15 Utwory K. Stamtica (kon-cert). — 17.45 Płoty. — 17.50 Przegowa-ninga gospodarczej obrony państwa”. — J. Stam. — 18.00 Lw. Wiad. bieżące z miast; i prowincji. — 18.05 Lw. „Franki i piśm-ianka z Czarnobylu”. audycja w wyk. u-taracznik gim. i lic. O. Filipi-Zychowicz-owej. — 18.30 „Nasz język”. prof. W. Dorozowski. — 18.45 „Wuj Iwan”. — powieść A. Gusewiczy-Nitshowej. — 19.00 Koncert rozrywkowy z Wilna. — 20.00 Audycja dla wsi. — 20.15 Koncert rozrywkowy (c. 1). — 20.35 Dziennik wie-czorny. Wiad. meteo, Wiad. sport, Nasz program na jutro — 21.00 Koncert choro-wy. — 21.10 „Odpowiedzialność społeczna pisarza”. — wycieczki liter. i Za-wyżskiego. — 22.00 Lw. Wiad. sport, lo-kalne. — 22.05 Lw. Muzyka taneczna or-kiestry Strachanowskiej. Z. Sierzyński i K. Regul. — 22.35 Lw. „Patos przeszłości” (O kucharach — K. Wierzyński) — audycja literacka — dr M. Les Loges. — 22.55 Lw. „Dzień i noc”. — 23.00 Muzyka taneczna, Dziennik wieczorny, Komun. meteo.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.25 Sofia, „Tristan i Izolda”. — Wagner

20.15 Frankfurt, „Idomeno”. — Mozart.

21.45 W. „Paw. w/g sw. Mateusza”. — J. S. Bach.

ROZŹKI CERATY LINOLEUM

POLECA

„WASZE OZKO

LWÓW-HALICKA 1

CZWARTEK, 18 MAJA

Godz. 7.15 Siedziwole. — 7.20 Dziennik poranny. — 8.00 Dziennik poran-ny. — 8.15 Koncert z Łodzi. — 9.00 Nabo-żeństwo z kościoła św. Krzyża w Warszawie. — 10. nabożeństwo. — 10.50 Lw. Wiad. gosp. — 11.00 Lw. Koncert wieczny. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.05 Ponekz symfonicz-ny. — Wilna. — 12.15 „Stawiska Brozow-ki”. — szkic liter. dr. W. Kozłowski. — 13.15 Lw. Muzyka obładowa. Orkiestra Se-redyńskiego. Ork. mandel. „Hejnał” pod dyr. A. Epłeta. — L. Niemcówna. — 14.45 Audycja muz. dla dzieci. — 15.00 Audycja dla wst. — 16.30 Palestyna. — „Missa Pa-parelli”. — 16.55 „Dobry agnieszka” — hu-morystyczny film. Muzyka taneczna. — 17.00 Reportaż red. W. Górnickiego z 4-go Zjazd-u Dziennikarzy. — 17.30 Podwieczorek przy mikrofonie. — 17.45 Lw. Wiad. bieżące z miast i prowincji. — 19.50 Lw. Red. skrzypce. H. Oczereda. — 20.10 Lw. „Przeglad plastyczny”. — Z. Radnicki. — 20.15 Kłedwa. — 20.25 „Złoty wiek”. — Wiad. meteo, Nasz program na jutro. — 21.00 „Bajka o 6 synach zgarbnistach”. — „Wesoła Syrena”. — Z. Ginczaniński i A. No-wicki. — 21.50 Muzyka taneczna. — 22.55 Lw. Komun. szarybowo. — 23.00 Dziennik wieczorny, Komun. meteo.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

20.15 Kłedwa. „Zemsta nipterska”. — J. Strauss.

20.30 Deutschländischer. Koncert orkiestry.

21.00 Monte Ceneri. „Mannon”. — Masse-tta.

21.15 Radio Romania. Red. śpiew. P. Pro-kopien.

22.00 Białystok. Utwory forte. Lista w wyk. Dohanyjczgo.

Nowości z C. O. P.

Starostwo powiatowe w Przeworsku przeprowadziło w obecności delegata wojewódzkiego referatami rolników sezonowych na wyjazd do roboty rol-nej do Lotwy. Z powiatu przeworskiego go wyjazdu do tego kraju w najbliż-szych dniach 62 osoby.

Pod przew. delegatki Zrzeszenia Wojewódzkiego Marii Jaworskiej ze Lwowa odbyło się doroczne walne ze-branie Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet w Rzeszowie. Udział w zebrani-u wzięli również goście z pokrew-nych organizacji kobiecych. Po spraw-ozdaniach ogólnych nastąpiły spraw-ozdania referatów wywodzących pol-ność obywatelskiego. Stacji Opie-ki nad matką i dzieckiem, spraw kob-cych prawnosj i finansowej, oraz sprawozdania komisji rewizyjnej. Udzieleno zarządowi absolutorium i dokonano, po dyskusji, wyboru nowe-go zarządu z p. Dydekowa na czele.

Młodzież II. Państw. Gimnazjum

im. St. Sobieskiego w Rzeszowie, w uczestnictwie wznoszącej chw. II. Baro-wała na dobroczynie lotmice Polski 246 zł.

Jak się dowiadujemy, Dyrekcja Państw. Monopolu Spiritusowego za-kupila pod Tarnobrzegiem około 100 ha terenów leśnych, na których zostalo-

(Dalszy ciąg na str. 12tej)

nie wybudowana wielka fabryka. Projektowana jest budowa w Tarnobrzegu kolonii mieszkaniowej.

Ze Stanisławowa

MEDAL PAMIĄTKOWY P. PREZYDENTA R. P. Z OKAZJI ZŁOZYCH GODÓW. Małżonkom Michałowi i Marii Hluszkow w Perekhinsku pow. Dolina obchodzącym złote gody małżeńskie, Pan Prezydent R. P. nadał medal pamiątkowy wraz z najpięszymi życzeniami.

18 ZABUDOWAN PASTWA POZARU. W Bratyszowie pow. Tlumacz 4-letnie dzieci bawiąc się zapalnikami, wznieśli potęgi stodoły Józefa Ciupy. Ogień przemieścił się na 17 zabudowań sąsiadów, nisząc je doszczętnie. Szkody są znaczne. W akcji ratunkowej wzięli udział strażnicy pożarni z Bratyszowa, Niżniowa i Antonówki.

SMIERC POD ZWAŁAMI GLINY. W ceglarni w Holobutowie usunęły się zwaly gliny, zasypując 3 robotników. Dwaj z nich ponieśli lekkie

obrażenia, trzeci natomiast, 19-letni Mikołaj Matyjasz, mimo natychmiastowej pomocy, zmarł.

ZABITA PRACZY FIORUN. W Kosmaczu na polu została w czasie burzy zabita uderzeniem piorunu 58-letnia Jewdocha Lenduk.

Z Borysławia

WALNE ZGROMADZENIE KOŁA PRACOWNIKÓW NAFTOWYCH. Onegdaj odbyło się 400-letnie walne zgromadzenie Koła Związku Zawodowego Pracowników Unistowskiego Przedsiębiorstwa Naftowego w Borysławiu. Po złożonym sprawozdaniu o działalności zarządu i udzieleniu absolutorium uchwalono podziękowanie za przeprowadzenie akcji o umowę zbiorową. Dokonano wyboru nowego zarządu z Mikołajem Moszoro jako prezesem i M. Bauerem i M. Panasiem jako wiceprezesami na czelę. W ciągu obecnego tygodnia odbędzie się z inicjatywą Głównego Inspektora pracy Klotta konferencja oddzielnie z prac

dawcami i oddzielnie z pracownikami uwysłownymi przesyłał naflowego przeddefinitywnym wydanem orzeczenia arbitrażowego w sprawie umowy zbiorowej z terminem ważności od 1 maja.

Z Drohobycza

WALNE ZGROMADZENIE KOŁA PRZYJACIÓŁ HARCZYRY W DROHOBYCZU. Onegdaj odbyło się doroczne walne zgromadzenie Koła Przyjaciół Harczyry Polskich pod przewodnictwem dyr. gimn. T. Kaniowskiego. Po uchwaleniu absolutorium dokonano wyboru zarządu w następującym składzie: dyr. T. Kaniowski prezes, sędzia dr Czyrek wiceprezes, mgr K. Wiczeorek sekretarz, prof. Smolnicki skarbnik, obr. pp. inż. Kozłowski, prof. Brach, L. Rudolf, J. Liszka i L. Soleczak. Do Komisji rewizyjnej weszli: prof. Jedliński, kpt. Stojek i inż. Szczępa. Uchwalono pogłębić pracę harcerską i wysłać jak największą ilość harczyry na obozy wakacyjne.

Z Koszowa

Nowe letnisko w powiecie krośnieńskim

Decyzją Powiatowej i Wojewódzkiej Komisji Letniskowo-turystycznej namiono gromadę Pułanki pow. Koszów za miejscowość letniskową dla tegorocznej akcji wczasów. W związku z przyznaniem na dzień 15 bm. rozpoczęciem tej akcji, czynione są w tej gromadzie gorączkowe przygotowania. Ludność bardzo poważnie przystąpiła do sprawy, przeprowadzając liczne inwestycje, wykonując zarządzenia samorządu, przygotowując teren do kąpiel i sprorawicje. Gromada Pułanki położona nad Wisłokiem obok szosy Koszów-Rzeszów, oddalona o 2 km. od stacji kolejowej i otoczona przez lasy, posiada duże walory letniskowe.

Złóż grosz na F. O. N.

OGŁOSZENIA

SAM
TEPI MOLE PLUSKWI ORAZ WSZELKIE ROBACTWO
wyrób fabryki „Dobrolina”

FIRANKI
TAPETY — DYWAŃY — MATERIE MEBLOWE
4185 TAPCZYNY — MATERACE — ROLETY I p.
Projektowanie i wykonywanie kompletnych wnetrz w wasnych zakładach tapicerskich i stolarskich
T. KYŚIAK i SYNOWIE Lwów, pl. Smolki 4.
Telef. 240-09 i 219-85

Sprzedaż
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiciele i handlowe po 10 groszy.

KSIĄŻKI
z zakres ogrodnictwa, wiośen, robot polnych, — hodowli drzew, zwierząt itd. w wielkim wyborze poleca Księgarnia A. Krwaczyński, Lwów, Rutowskiego 9. 4056

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONE
gwarantowane najtańsze sprzedaje, kupuje, zmienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l. p. 3320

KREMY
odżywcze przeciw zmarszczkom, kremy wybielające, kremy do rąk, kremy migdałowe, borkas toaletowy, lakier do paznokci
P. PERUMERIA A. PRAWLIK A. Lwów, Helmańska 6a tel. 109-24. 404

MEBLE NA KREDYT DWULETNI. Jadalnie, sypialnie, Gabinet, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów poleca Wytwórnia Mebli w Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wasyłyńskiego. Urządzony o oddzielnie nasze wytwórni, suzarni i tapicerni. Meble na spłaty bez wkładu! 4121

ANTENY
Stanisław Chęć

MASZYNA
do wyrobu bryndzy, zagraniczna, w najlepszym stanie wraz z motorem okazynie do sprzedania. Brzydnarna „Pieniny” w Muszynie. 1107

PIEKNE.
tanie parcele budowlane — przy ul. Janowskiej i górnej Zielonej sprzedaje Lwowska Tow. Akc. Browarów, Kleparzowa 18. — telefon 299-30. 11844

Mieszkania
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów 2 razy bezpłatnie.

MIESZKANIE
pięciopokojowe na 1. piętrze, komfort, zetaż do wynajęcia. Ulca Dobrowskiego 4, obok parku. 11919

50 zł. LODOWNI HERMETYCZNE SACKA
dają za 10 gr. lodu 8 chłdn — najtańsze i wprost we fabryce SYKSTUSKA 18, 3p. Kościuski 433

POTOCZNEGO 62.
Mieszkanie trzykondytorowe — pełnokomfortowe do wynajęcia. Telefon 273-16. 11914

PEŁCZYŃSKA 21.
Mieszkanie trzykondytorowe — pełnokomfortowe do wynajęcia. 11917

(Rybaczka CZTERY
obocza Kochanowskiego) — sypialnia garnisera komfortowa do wynajęcia 11911

centralne i zbiorowe solidnie i na dobrych warunkach wykonuje firma Lwów, ŁYCZAKOWSKA 4. Telefon 118-55. 4130

TRZYPOKOJOWE
mieszkanie, nowy dom, — Snopkowska 45, obok przystanku tramwajowego do wynajęcia. Wiadomości, telefon 256-27. 11918

SZESZ POKOI
najwyższy komfort, wszystkie pokoi do frontu, do wynajęcia od 1 czerwca. Nabielaka 37, gospodyni. 11906

CZTEROPOKOJOWE
frontowe, kuchnia z komfortem, l. p., bardzo słoneczne, tylko katolikom wynajm. Kopcowa 4, tel. 229-50. Ogł. 16-18. 11905

TRZYPOKOJOWE
kuchnia, frontowe, słoneczne, pełnokomfortowe. — Grunwaldzka 12, l. p. 11910

POKOJ
umeblowany, komfort, telefon, wejście z przedpokoju, zetaż do wynajęcia dla pani na stanowisku. Dzwernickiego 28, m. 1. 11913

PEŁNOKOMFORTOWE
3 pokoje od czerwca do wynajęcia. Kluszyńska 12. 11909

MEBLE
kompletne sypialnie, jadalnie, pokoje kombinowane oraz poręczycie części, tapczany, nowoczesne urządzenia kuchenne. Meble giete, stalowe i tapicerowane w wielkim wyborze po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach — poleca
Fabryczny skad mebli STEEL i SKA
Lwów, Kazimierza Wielkiego 2, tel. 264-13. 4235

USZCZELNIENIE
okien, drzwi, wykonane tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 259-17. 2501

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy, reprezentacyjne, — artystyczny, introligator Krzywicki, 2-go Maja cztery. 3893

UBRANIOZMIAN
zamienia stara garderoba męską na bieleńskie materiały ubranowe. Telefa 270-25

Czytajcie „Dziennik Polski”

Prozak od BÓLU GŁOWY
WŁAŚCIWIE DO ODPOWIEDZI NA CAŁE
KOWALSKINA
WŁAŚCIWIE DO ODPOWIEDZI NA CAŁE
DRZY PRZEBIEBIENIU GRYPY I KATARU

Posad poszukują
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.
ABSOLWENT
Państwowej Szkoły Ogrodniczej poszukuje pracę w zakresie ogrodnictwa wchodzącej. Listy do Administracji „Ogrodnic”. 11899

RÓŻNE
RZADKA OKAZJA!
Otrzymałmy resztki nakładu bogato ilustrowanych monografi atyloskich wydawn. Sztyck. Przekony od 95 groszy. Zapasy nie wielkie. KSIĘGARNIA MAŁOPOLSKA, Lwów, Akademicka 16. Katalogi bezpłatnie. 3993

Domagaj się NOŻYKA GROM NAJLEPIEJ
ALBUMY dyplomy honorowe, oprawy, reprezentacyjne, — artystyczny, introligator Krzywicki, 2-go Maja cztery. 3893

UBRANIOZMIAN
zamienia stara garderoba męską na bieleńskie materiały ubranowe. Telefa 270-25

Czytajcie „Dziennik Polski”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie 1 050. W tekście od 2-5-jej str. 1 070. W tekście od 6-jej do końca (z wyjątkiem redakcyjnego) 0 950. Cena pierwsza strona 1 100. Cena strona od 2-5-jej 1 300. Cena strona od 6-jej 1 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia w tekście 1 018. Cena strona 1 450. Ogłoszenia w kóło drobnych 1 018
Nekrologi: 1 050 za mm. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 1 050, handlowe po 1 010, dla poszukujących pracy 0 03, matrym. 1 015. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście 4 lamy, za tekstem 6 lamy. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste 1 150 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne 0 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony wtasne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIK POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEN I PREENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42 Konto P. K. O. 568.250